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Disclaimer 
 
Deze richtsnoeren vormen geen bindend rechtsinstrument, maar dienen slechts ter informatie. De 

richtsnoeren bevatten echter een gemeenschappelijke interpretatie van de betreffende EU-

bepalingen door de douaneautoriteiten van alle EU-lidstaten. Wettelijke bepalingen van de 

douanewetgeving hebben voorrang op de inhoud van deze richtsnoeren en moeten steeds worden 

geraadpleegd. Alleen de rechtsinstrumenten van de EU die in het Publicatieblad van de Europese 

Unie zijn gepubliceerd, zijn authentiek. Wat de arresten van het Hof van Justitie van de Europese 

Gemeenschappen betreft, zijn alleen de teksten in de jurisprudentie van het Hof van Justitie en het 

Gerecht van eerste aanleg authentiek. 
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LIJST VAN AFKORTINGEN EN ACRONIEMEN DIE IN DE ED-RICHTSNOEREN 
WORDEN GEBRUIKT 

 
 
 

ACS Staten in Afrika, het Caribisch gebied en de Stille Oceaan 

GN 

GV 

Gecombineerde Nomenclatuur 

Gedelegeerde Verordening (EU) 2015/2446 van de 
Commissie van 28 juli 2015 tot aanvulling van 
Verordening (EU) nr. 952/2013 van het Europees Parlement 
en de Raad met nadere regels betreffende een aantal 
bepalingen van het douanewetboek van de Unie  
 

DG Taxud  Directoraat-generaal Belastingen en Douane-unie  

EU Europese Unie 

EUR.1 Certificaat inzake goederenverkeer ten bewijze van de 

oorsprong van goederen 

Erga Omnes Alle derde landen 

SAP 

UV 

Stelsel van algemene preferenties 

Uitvoeringsverordening (EU) 2015/2447 van de Commissie 
van 24 november 2015 houdende nadere 
uitvoeringsvoorschriften voor enkele bepalingen van 
Verordening (EU) nr. 952/2013 van het Europees Parlement 
en de Raad tot vaststelling van het douanewetboek van de 
Unie  
 

ISO Internationale organisatie voor normalisatie 

ED Enig document 

PB Publicatieblad van de Europese Unie 

Taric 

GOV 
 

Geïntegreerd douanetarief van de Europese Unie 

Gedelegeerde Verordening (EU) 2016/341 van de 
Commissie van 17 december 2015 tot aanvulling van 
Verordening (EU) nr. 952/2013 van het Europees Parlement 
en van de Raad met overgangsregels voor enkele 
bepalingen van het douanewetboek van de Unie voor de 
gevallen waarin de relevante elektronische systemen nog 
niet operationeel zijn, en tot wijziging van Gedelegeerde 
Verordening (EU) 2015/2446  
 

DWU 
 

Verordening (EU) nr. 952/2013 van het Europees Parlement 
en van de Raad van 9 oktober 2013 tot vaststelling van het 
douanewetboek van de Unie 
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WTO Wereldhandelsorganisatie 

Btw Belasting over de toegevoegde waarde 
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1. Inleiding 

 

1.1. Doelstelling 

De richtsnoeren voor het gebruik van het ED zijn met name bedoeld om in de overgangsperiode 
van het DWU als bedoeld in [gewijzigd] artikel 2 GV/DWU te komen tot een uniforme uitvoering en 
gemeenschappelijke interpretatie van de ED-wetgeving door de douanediensten en bedrijven in de 
lidstaten. Deze richtsnoeren bevatten nadere informatie over een aantal onderwerpen uit de 
toelichting die in de GOV wordt gegeven op het gebruik van het ED (bijlage 9, aanhangsels C1 en 
D1). 
 
Deze richtsnoeren staan los van nationale uitvoeringsbepalingen en wetgeving. Daarvoor worden 
bedrijven verwezen naar de desbetreffende nationale instanties.  Wel is een aantal van deze 

nationale bepalingen en wetboeken te vinden op de ED-pagina van de website van DG Taxud. 

 

1.2. Rechtskracht en herzieningen 

De richtsnoeren voor het gebruik van het ED zijn geen juridisch instrument maar geven de 
zienswijze weer van de deskundigengroep douanewetboek - Data-integratie en harmonisatie 
(hierna DD-DIH genoemd) en vormen de grondslag voor een uniforme interpretatie en uitvoering 
van de desbetreffende Uniebepalingen.  
 
Met de vaststelling van deze richtsnoeren door DD-DIH geven de lidstaten aan dat zij zich zullen 
inzetten om deze richtsnoeren na te komen. Wanneer dat in de toekomst met het oog op hun 
relevantie noodzakelijk blijkt, zullen zij de DD-DIH wijzen op mogelijke herzieningen of 
verbeteringen. 
 
Benadrukt moet worden dat de authentieke teksten van de EU-wetgeving in het Publicatieblad van 
de Europese Unie zijn gepubliceerd. 

http://ec.europa.eu/taxation_customs/customs/procedural_aspects/general/sad/article_3054_en.htm
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Vak 1: Aangifte 

  

 

De aanwijzingen voor het gebruik van het ED geven nadere informatie over een aantal bepalingen 
en codes uit bijlage 9, aanhangsels C1 en D1 GOV. Voor de volledige tekst wordt verwezen naar 
bijlage 9, aanhangsels C1 en D1 GOV.  

 

 

 

 

 

 

 

 
Algemene informatie: 
 
In dit deel dient onder "handel" te worden verstaan het fysieke verkeer van producten over landsgrenzen en 
tussen of binnen gebieden waarvoor het doen van een aangifte voor douane-, belasting- of statistische doeleinden 
vereist is.  De term "handel" heeft uitsluitend betrekking op goederen (met inbegrip van elektriciteit en gas) en niet 
op diensten. 
 

 
 
Gebruik van code IM 
 
Code IM wordt onder meer gebruikt bij handel tussen lidstaten waarbij niet-Uniegoederen onder een 
douaneregeling worden geplaatst. 

 
Bijvoorbeeld: een Zweedse onderneming voert goederen uit de VS in en brengt ze in het kader van de regeling 

douane-entrepot in Zweden binnen. De goederen worden aan Denemarken verkocht en 
daarheen vervoerd in het kader van de regelingen voor extern Uniedouanevervoer. In 
Denemarken worden de goederen in het vrije verkeer gebracht en wordt code IM voor deze 
goederen in de aangifte vermeld.  

 

 

 
Gebruik van code CO 

 
Code CO wordt gebruikt voor Uniegoederen waarvoor bijzondere maatregelen gelden gedurende de 
overgangsperiode die is vastgelegd in de toetredingsakte van nieuwe lidstaten. 
 
Code CO wordt gebruikt voor plaatsing van goederen onder de regeling douane-entrepot ter verkrijging van de 
betaling van bijzondere uitvoerrestituties voorafgaande aan de uitvoer of vervaardiging onder douanetoezicht en 
onder douanecontrole voorafgaande aan de uitvoer en de betaling van uitvoerrestituties. 
 
Code CO wordt ook gebruikt bij handel in Uniegoederen: 
  

A) tussen delen van het douanegebied van de Unie waarbij één gebied binnen en één gebied buiten het btw-
gebied ligt, bijvoorbeeld bij handel in Uniegoederen tussen Zweden en de Åland-eilanden; 

 

B) tussen delen van het douanegebied van de Unie die beide buiten het btw-gebied liggen, bijvoorbeeld bij 
handel in Uniegoederen tussen de Åland-eilanden en de Canarische eilanden.   

                                                           
1
 Zie artikel 134 GV/DWU. 

2
 Zie bijlage 1: overzicht van de landen die tot de Europese Unie behoren. 

 

1. AANGIFTE 

http://consolidated/Annex%201%20Overview%20countries.doc
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Vak 2: Afzender/exporteur 

 
De aanwijzingen voor het gebruik van het ED geven nadere informatie over een aantal bepalingen 
en codes uit bijlage 9, aanhangsels C1 en D1 GOV. Voor de volledige tekst wordt verwezen naar 
bijlage 9, aanhangsels C1 en D1 GOV.  

 

 

 
 
 
 
 
 

Invoer  

 
Vak 2 is bij invoer facultatief voor de lidstaten. De richtsnoeren in deze paragraaf gelden daarom als advies voor 
gevallen waarin nationale autoriteiten besluiten van dit vak gebruik te maken.  
 
 
 
Wanneer bij de invoer meer dan twee partijen betrokken zijn, wordt degene die optrad als laatste verkoper van de 
goederen voordat zij in de Unie worden ingevoerd vermeld in vak 2. De laatste verkoper is de partij die de 
goederen als laatste verkocht voordat zij in het douanegebied van de Unie werden gebracht

1
.  

 
Bijvoorbeeld: Een onderneming uit de VS koopt goederen in China en verkoopt ze door aan een Sloveense 

onderneming. De goederen worden rechtstreeks vanuit China naar Slovenië verzonden, waar zij in 
het vrije verkeer worden gebracht.  

 
De onderneming uit de VS is de laatste verkoper van de goederen voordat zij in het douanegebied 
van de Unie werden gebracht en wordt daarom vermeld in vak 2.  

 
Indien artikel 128, lid 2, UV van toepassing is, is de te vermelden afzender/exporteur de persoon uit een derde 
land die de goederen verkoopt voor uitvoer terwijl deze zich onder de schorsingsregeling bevinden. 

 

Uitvoer 

 
Definitie van "afzender"/"exporteur" 

 
De term "exporteur" wordt gebruikt wanneer sprake is van handel met landen en gebieden buiten het 
douanegebied van de Unie.  
 
In artikel 1, punt 19, GV/DWU

2
 wordt de exporteur omschreven als  

(a) de in het douanegebied van de Unie gevestigde persoon die, op het tijdstip waarop de aangifte 
wordt aanvaard, het contract heeft met de geadresseerde in het derde land en de macht heeft om 
te beslissen dat de goederen naar een bestemming buiten het douanegebied van de Unie zullen 
worden gebracht, 

(b) de particulier die de uit te voeren goederen bij zich draagt wanneer deze goederen deel uitmaken 
van zijn persoonlijke bagage, 

(c) in andere gevallen, de in het douanegebied van de Unie gevestigde persoon die de macht heeft 
om te beslissen dat de goederen naar een bestemming buiten het douanegebied van de Unie 
zullen worden gebracht. 

                                                           
1
 Voor de definitie van de "laatste verkoop van de goederen" wordt verwezen naar artikel 128 UV/DWU.  

2
 Artikel 1, punt 19, GV/DWU.  

 

2 Afzender/exporteur   Nr. 
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Voorbeeld A: 
     

Een onderneming uit Estland geeft na actieve veredeling in Estland goederen aan voor wederuitvoer naar 
de eigenaar van de goederen in Rusland. De onderneming uit Estland wordt in vak 2 als exporteur 
opgegeven omdat hij op het tijdstip waarop aangifte wordt gedaan een contract heeft met de 
geadresseerde (d.w.z. de eigenaar van de goederen in Rusland) en de macht heeft om te beslissen dat 
de goederen naar een bestemming buiten het douanegebied van de Unie zullen worden gebracht. 

 
Voorbeeld B:  
 

Een Franse onderneming (bedrijf A) wordt beschouwd als leverancier of producent en verkoopt goederen 
aan een andere onderneming (bedrijf B) die elders binnen of buiten de Unie is gevestigd. De goederen 
worden rechtstreeks verzonden naar een derde land dat niet het land van de eigenaar (bedrijf B) is. De 
Franse onderneming wordt in vak 2 als exporteur opgegeven omdat de eigenaar (bedrijf B) hem 
uitdrukkelijk gemachtigd heeft om te beslissen dat de goederen naar een bestemming buiten het 
Uniegebied van de Unie zullen worden gebracht.  

 
 
 
 
 
Onder "afzender" wordt degene verstaan die als exporteur optreedt in het geval dat wordt bedoeld in 
artikel 134 GV/DWU

1
. Afzender is dus de juiste term bij handel in Uniegoederen: 

 
A) tussen delen van het douanegebied van de Unie waarbij één gebied binnen en één gebied buiten het btw-

gebied ligt
2
, bijvoorbeeld bij handel tussen Zweden en de Åland-eilanden;  

 
B) tussen delen van het douanegebied van de Unie die beide buiten het btw-gebied liggen, bijvoorbeeld bij 

handel tussen de Åland-eilanden en de Canarische eilanden.  

 

                                                           
1
  

2
 Zie bijlage 1: overzicht van de landen die tot de Europese Unie behoren. 
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Vak 14: Aangever/vertegenwoordiger 

 

De aanwijzingen voor het gebruik van het ED geven nadere informatie over een aantal bepalingen 
en codes uit bijlage 9, aanhangsels C1 en D1 GOV. Voor de volledige tekst wordt verwezen naar 
bijlage 9, aanhangsels C1 en D1 GOV.  

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Wanneer er meerdere betrokken partijen zijn, wordt de vertegenwoordiger opgegeven in vak 14 en wordt de 
persoon namens wie de aangifte wordt gedaan eveneens opgegeven in vak 14 of, bij ruimtegebrek in vak 14, 
elders op de papieren aangifte of in een aanvullend document. 
Voor gevallen waarbij sprake is van meerdere betrokkenen, hebben de lidstaten een aantal technische ad-
hocoplossingen ontwikkeld, waaronder: 
 
- vak 9; 
- vak 44; 
- elk mogelijk ander vak; 
- de achterzijde van de aangifte; 
- een aanvullend document. 
 
In dat geval moet in vak 14 worden verwezen naar de plaats waar de aanvullende gegevens kunnen worden 
gevonden. 

 

Uitvoer 

 
Wanneer de aangever en de exporteur/afzender een en dezelfde persoon zijn, vul dan "exporteur" of "afzender" 
in, naast de relevante aanvullende Uniecode uit bijlage 9, aanhangsel D1 GOV. 

 
Bijvoorbeeld: 

De exporteur is dezelfde persoon als de aangever. Identificatienummer, naam en adres van de aangever 
zijn al vermeld in vak 2. Deze gegevens hoeven daarom niet nogmaals te worden ingevuld in vak 14. In 
vak 14 kan daarom worden volstaan met "Exporteur - 00400".  
 

Invoer 

 
Wanneer de aangever en de geadresseerde een en dezelfde persoon zijn, vul dan "geadresseerde" in, naast de 
relevante aanvullende Uniecode uit bijlage 9, aanhangsel D1 GOV. 
 
Bijvoorbeeld: 

De geadresseerde is dezelfde persoon als de aangever. Identificatienummer, naam en adres van de 
aangever zijn al vermeld in vak 8. Deze gegevens hoeven daarom niet nogmaals te worden ingevuld in 
vak 14. In vak 14 kan daarom worden volstaan met "Geadresseerde - 00500".  
 

Voorbeelden van vertegenwoordiging 

Uitvoer 

 
Goederen zijn aangegeven voor tijdelijke uitvoer in het kader van de regeling passieve veredeling. Onderneming A 
is eigenaar van de goederen en heeft de macht om te beslissen dat de goederen naar een bestemming buiten het 
douanegebied van de Unie zullen worden gebracht. Onderneming A is daarom de exporteur. Onderneming B is 

14 Aangever/vertegenwoordiger   Nr. 
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echter houder van de vergunning voor passieve veredeling. Deze onderneming heeft een vertegenwoordiger 
aangesteld (douane-expediteur - onderneming C). 
 
Volgens artikel 269, lid 3, DWU, moet aangifte voor de plaatsing van de tĳdelĳk uit te voeren goederen onder de 
regeling passieve veredeling worden gedaan overeenkomstig de bepalingen voor de aangifte tot uitvoer. Volgens 
de douanewetgeving is het niet vereist dat de houder van de vergunning voor gebruik van de regeling passieve 
veredeling en de exporteur van de tijdelijk uitgevoerde goederen een en dezelfde persoon zijn. De aangifte voor 
tijdelijke uitvoer in het kader van de regeling passieve veredeling kan echter alleen maar worden gedaan door de 
houder van de vergunning of door de persoon die namens hem optreedt op grond van artikel 170, lid 1, tweede 
alinea, DWU. 
De exporteur - onderneming A - wordt vermeld in vak 2 omdat hij eigenaar is van de goederen en de macht heeft 
om te beslissen dat de goederen naar een bestemming buiten het douanegebied van de Unie zullen worden 
gebracht (artikel 1, punt 19, GV/DWU). De douane-expediteur die vertegenwoordiger is van de vergunninghouder 
(onderneming C) wordt vermeld in vak 14 omdat de exporteur hem heeft aangesteld om voor en namens hem op 
te treden (artikel 19 DWU). De houder van de vergunning passieve veredeling (onderneming B) wordt opgegeven 
in vak 14 of, indien vak 14 onvoldoende ruimte biedt, elders in de papieren aangifte of in een afzonderlijk 
document zoals op de vorige pagina omschreven bij de technische ad-hocoplossingen. Als vertegenwoordiger van 
de vergunninghouder vult onderneming C de aangifte in en ondertekent hij vak 54 van het ED. 
 

Invoer 

 
Voor het in het vrije verkeer brengen voor bijzondere bestemming is een vergunning vereist. De aangifte moet 
door de vergunninghouder of namens hem worden gedaan (artikel 170, lid 1, tweede alinea, DWU). De 
vergunninghouder heeft een douane-expediteur aangesteld als zijn directe vertegenwoordiger.  
 
De directe vertegenwoordiger die vak 54 van het ED invult en ondertekent, wordt vermeld in vak 14. Omdat hij niet 
de schuldenaar is, kan hij ook de invoerrechten in plaats van de schuldenaar voldoen (artikel 81, lid 3, DWU). 
 
In dat geval moet in vak 14 code 2 vóór de naam en het adres worden ingevuld om de status van de 
vertegenwoordiger aan te geven.  
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Vak 15a: Land van verzending/uitvoer 
 

De aanwijzingen voor het gebruik van het ED geven nadere informatie over een aantal bepalingen 
en codes uit bijlage 9, aanhangsels C1 en D1 GOV. Voor de volledige tekst wordt verwezen naar 
bijlage 9, aanhangsels C1 en D1 GOV.  
 
 

 
 

Het invullen van vak 15a is verplicht bij de volgende regelingen: 

 

1. in het vrije verkeer brengen of bijzondere bestemming; 

2. plaatsing onder een andere bijzondere regeling dan douanevervoer, zoals actieve veredeling of tijdelijke 

invoer; 

3. geautomatiseerd douanevervoer (NCTS). 
 
 
Invoerregelingen 
 
Indien geen oponthoud of juridische handelingen in verband met het vervoer in een tussenliggend land hebben 
plaatsgevonden, moet in vak 15a de relevante Uniecode uit bijlage  9, aanhangsel D1 GOV worden ingevuld voor 
het land waaruit de goederen oorspronkelijk werden verzonden naar de lidstaat waarin de goederen zich bevinden 
op het tijdstip van de vrijgave ervan voor de douaneregeling. Indien wel sprake is van een dergelijk oponthoud of 
dergelijke handelingen, moet het laatste tussenliggende land worden beschouwd als het land van 
verzending/uitvoer. 

 
Onder het land van verzending/uitvoer moet het land worden verstaan van waaruit de goederen oorspronkelijk 
naar de lidstaat van invoer werden verzonden zonder dat oponthoud of juridische handelingen in verband met het 
vervoer hebben plaatsgevonden in een tussenliggend land (artikel 6 van Verordening (EU) nr.113/2010). 
 
Onder oponthoud moet elke tijdelijke onderbreking worden verstaan van het fysieke verkeer van de goederen 
voordat het vervoer naar de uiteindelijke bestemming wordt voortgezet.  
Een juridische handeling kan een commerciële of vergelijkbare transactie zijn die onder wetgeving valt 
(bijvoorbeeld verkoop of behandeling onder contract). 
Een tussenliggend land is elk land dat op de route is gelegen, met uitzondering van de landen van verzending en 
bestemming (een derde land of een lidstaat). Bij oponthoud of juridische handelingen in het land van bestemming 
blijft het land van verzending/uitvoer ongewijzigd. 
Onder oponthoud of juridische handelingen die met het vervoer verband houden (daaraan inherent zijn) moet 
bijvoorbeeld worden verstaan een verandering van vervoermiddel, verrichtingen met het oog op het in goede staat 
houden van de goederen tijdens het vervoer, splitsen en samenvoegen van verpakkingen en tijdelijke opslag. 
 
De relevante landcodes worden regelmatig bekendgemaakt in het Publicatieblad van de Europese Unie op grond 
van Verordening (EG) nr. 471/2009 van het Europees Parlement en de Raad van 6 mei 2009 en met name van 
artikel 5, lid 2, van die verordening. De codering van de landen en gebieden is gebaseerd op de tweeletterige ISO-
norm, voor zover deze verenigbaar is met de eisen van de Uniewetgeving. Voor een volledige lijst van landcodes 
wordt verwezen naar de regelmatig bijgewerkte wetgeving betreffende de nomenclatuur van landen en gebieden 
voor de statistieken van de buitenlandse handel van de Unie en van de handel tussen de lidstaten, die kan worden 
geraadpleegd op de GEONOM -website.  

 

Voorbeelden 
 
Het land van verzending/uitvoer van ingevoerde goederen is het land van waaruit de goederen zijn verzonden, (zie 
artikel 6 van Verordening (EU) nr.113/2010) en moet worden vermeld in vak 15a van het ED.  
 

Directe plaatsing onder de regeling actieve veredeling (AV) in Griekenland: 
 

15 C. verz./exp. code 

 

 
a          b 

http://ec.europa.eu/eurostat/ramon/other_documents/geonom/
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Invoer voor vrij verkeer (VV) in Nederland na de regeling douanevervoer (DV) in Nederland: 
 

 

Invoer voor vrij verkeer (VV) in Nederland na de regeling douanevervoer (DV) uit Duitsland naar Nederland: 

 

 

 

Plaatsing onder de regeling actieve veredeling in Nederland na een regeling douane-entrepot (DE) anders dan ten 

behoeve van het opnieuw regelen van douanevervoer in Nederland: 
 
 

 

 

 

 

 

 

Invoer voor vrij verkeer (VV) in Nederland na een regeling douane-entrepot (DE) anders dan ten behoeve van het 

opnieuw regelen van douanevervoer in Frankrijk en het plaatsen onder de regeling douanevervoer (DV) vanuit 

Frankrijk naar Nederland: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Invoer voor vrij verkeer (VV) in Nederland na de regeling actieve veredeling (AV) in Slowakije en de regeling 

douanevervoer (DV) vanuit Slowakije naar Nederland: 

 
 

 

 

 

 

 

Uitvoer 
USA 

Binnen-
komst  
in NL 

DV 
in NL 

VV in NL  
Vak 37(1): 4000 
Vak 15a: USA 

Uitvoer  
USA 

 

Binnen-
komst  
in GR 

AV in GR  
Vak 37(1): 5100 
Vak 15a: USA 

Uitvoer 
USA 

Binnen-
komst  
in DE 

DV 
DE-NL 

VV in NL  
Vak 37(1): 4000 
Vak 15a: USA 

Uitvoer 
USA 

Binnen-
komst  
in NL 

DE in NL 
Vak 37(1): 

Vak 15a: USA 

AV in NL  
Vak 37(1): 5171 
Vak 15a: USA 

Uitvoer 
USA 

Binnen-
komst  
in FR 

DE in FR 
Vak 37(1): 7100 
Vak 15a: USA 

VV in NL  
Vak 37(1): 4071 

Vak 15a: FR 

DV 
FR-NL 

Uitvoer 
USA 

Binnen-
komst  
in SK 

VV in NL  
Vak 37(1): 4054 

Vak 15a: SK 

AV in SK 
Vak 37(1): 5100 
Vak 15a: USA 

DV 
SK-NL 
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Invoer voor vrij verkeer (VV) in Nederland na behandeling onder douanetoezicht (BOD) die vóór 1 mei 2016 was 

gestart in Griekenland en regeling douanevervoer (DV) vanuit Griekenland naar Nederland: 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Invoer voor vrij verkeer (VV) in Nederland na de regeling douane-entrepot (DE) anders dan ten behoeve van het 

opnieuw regelen van douanevervoer in Zweden, de regeling douanevervoer (DV) vanuit Zweden naar Letland, de 

regeling actieve veredeling (AV) in Letland en de regeling douanevervoer (DV) vanuit Letland naar Nederland: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Invoer voor vrij verkeer (VV) in Nederland na tijdelijke invoer (TI) in Litouwen, de regeling douanevervoer (DV) 

vanuit Litouwen naar Estland, de regeling douane-entrepot uitsluitend ten behoeve van het opnieuw regelen van 

douanevervoer (DEV) in Estland en de regeling douanevervoer (DV) vanuit Estland naar Nederland: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Uitvoer 
USA 

Binnen-
komst  
in SE 

VV in NL  
Vak 37(1): 4054 

Vak 15a: LV 

DE in SE 
Vak 37(1): 7100 
Vak 15a: USA 

DV 
LV-NL 

DV 
SE-LV 

AV in LV  
Vak 37(1) 5171 

Vak 15a: SE 

Uitvoer 
USA 

Binnen-

komst 

in  

LT 

VV in NL  
Vak 37(1): 4071 

Vak 15a: LT 

DV 
EE-NL 

TI in LT 
Vak 37(1): 5300 
Vak 15a: USA 

 

DV 
LT-EE 

DEV in EE 
Vak 37(1): 7153 

Vak 15a: LT 

Uitvoer 
USA 

Binnen
komst  
in GR 

VV in NL  
Vak 37(1): 4092 

Vak 15a: GR 

BOD in GR 
Vak 37(1): 9100 
Vak 15a: USA 

DV 
GR-NL 
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Uitvoerregelingen 

 
 
Dit vak is facultatief. Lidstaten kunnen zelf besluiten of zij het al dan niet invullen.  

 

Voorbeelden 

 

Definitieve uitvoer vanuit Finland naar Noorwegen via Zweden: de goederen worden vanuit Finland per 

vrachtwagen en veerboot naar Zweden vervoerd en vervolgens per vrachtwagen naar Noorwegen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Definitieve uitvoer uit Zweden naar de USA: de goederen worden vanuit Zweden per vrachtwagen naar Nederland 

vervoerd en vervolgens op een schip overgeslagen voor vervoer naar de USA. 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wederuitvoer vanuit Duitsland naar de USA na de regeling actieve veredeling: de goederen worden per spoor 

naar Rotterdam vervoerd en vervolgens per schip naar de USA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

Definitieve 
uitvoer  
SE 
  

Vervoer via 
NL 
 

Overslag in 
NL 

Uitvoer uit SE 
Vak 37(1): 1000 
Vak 15a: SE 

Binnenkomst 
in USA 

Definitieve 
uitvoer FI 

Vervoer via 
SE 

 

Binnenkomst 
in NO 

Uitvoer vanuit FI 
Vak 37(1): 1000 
Vak 15a: FI 

Wederuitvoer 
naar USA na 
AV in DE 

Vervoer via 
NL 

 

Overslag in 
NL  

Wederuitvoer 
vanuit DE 
Vak 37(1): 3151 
Vak 15a: DE 

Binnenkomst 
in USA  
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Een Italiaanse onderneming zendt goederen naar Griekenland voor een tentoonstelling. De goederen worden 
verkocht aan een koper in Turkije. Namens de Italiaanse exporteur wordt in Griekenland aangifte tot uitvoer 
gedaan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Vervoer van 
IT naar GR 

Tentoon-
stelling in GR 

Goederen 
verkocht aan 
koper in Turkije 

Uitvoeraangifte in GR 
Vak 37(1): 1000 
Vak 15a: GR 

 

 

Binnen-
komst in 
Turkije 
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Vak 34a: Code land van oorsprong 
 

De aanwijzingen voor het gebruik van het ED geven nadere informatie over een aantal bepalingen 
en codes uit bijlage 9, aanhangsels C1 en D1 GOV. Voor de volledige tekst wordt verwezen naar 
bijlage 9, aanhangsels C1 en D1 GOV.  
 

 
 

Het invullen van vak 34a is verplicht voor de volgende regelingen: 

 

1. uitvoer van landbouwproducten die voor uitvoerrestituties in aanmerking komen; 

2. in het vrije verkeer brengen, bijzondere bestemming; 

3. plaatsing onder een andere bijzondere regeling dan douanevervoer, zoals actieve veredeling of tijdelijke 

invoer;  

4. plaatsing in een douane-entrepot. 

 

Het invullen van vak 34a is facultatief voor de volgende regelingen: 

 
1. uitvoer/verzending;  
2. wederuitvoer na een andere bijzondere regeling dan douanevervoer en de regeling douane-entrepot 

(actieve veredeling, tijdelijke invoer of bijzondere bestemming); 
3. wederuitvoer na douane-entrepot;  
4. passieve veredeling. 

 

 
Uitvoerregelingen 

 

Bij het invullen van vak 34a moet gebruik worden gemaakt van de Uniecode van bijlage 9, aanhangsel D1 voor het 

vermelden van het land van oorsprong, zoals gedefinieerd in titel II van het wetboek (niet-preferentiële oorsprong 

van goederen: artikelen 59-63 DWU, preferentiële oorsprong: artikelen 64-66 DWU). 

 

Bijvoorbeeld: 
 
Een Litouwse producent verkoopt varkensvlees aan een Italiaanse onderneming. De Italiaanse 
onderneming verkoopt het varkensvlees aan een bedrijf in een derde land en doet daarvan aangifte voor 
definitieve uitvoer met restitutie. In dit geval moet Litouwen als het land van oorsprong worden opgegeven 
in vak 34a van het ED. 

 
Invoerregelingen 

 

In vak 34a wordt de code van bijlage 9, aanhangsel D1 gebruikt voor het vermelden van het land van oorsprong, 

zoals gedefinieerd in titel II van het wetboek (niet-preferentiële oorsprong van goederen: artikelen 59-63 DWU, 

preferentiële oorsprong: artikelen 64-66 DWU). 

 
Bijvoorbeeld: 

 
Een Letse onderneming koopt in Rusland geproduceerd hout en doet daarvan aangifte voor de regeling 
douane-entrepot. Een Duitse onderneming koopt dit hout terwijl het in het douane-entrepot is opgeslagen 
en doet daarvoor aangifte voor het vrije verkeer. In dit geval moet Rusland worden vermeld als het land 
van oorsprong in vak 34a van het ED. 
 

34 Code land van 
oorsprong 

 

 
a          b 
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De relevante landcodes worden regelmatig bekendgemaakt in het Publicatieblad van de Europese Unie op grond 

van Verordening (EG) nr. 471/2009 van het Europees Parlement en de Raad van 6 mei 2009 en met name van 

artikel 5, lid 2, van die verordening. De codering van de landen en gebieden is gebaseerd op de tweeletterige ISO-

norm, voor zover deze verenigbaar is met de eisen van de Uniewetgeving. Voor een volledige lijst van landcodes 

wordt verwezen naar de regelmatig bijgewerkte wetgeving betreffende de nomenclatuur van landen en gebieden 

voor de statistieken van de buitenlandse handel van de Unie en van de handel tussen de lidstaten, die kan worden 

geraadpleegd op de GEONOM -website.

http://ec.europa.eu/eurostat/ramon/other_documents/geonom/
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36 Preferentie 

Vak 36 Preferentie 
 

 

De aanwijzingen voor het gebruik van het ED geven nadere informatie over een aantal bepalingen 
en codes uit bijlage 9, aanhangsels C1 en D1 GOV. Voor de volledige tekst wordt verwezen naar 
bijlage 9, aanhangsels C1 en D1 GOV.  

 
 
 
 
 
 
 

 
Inleiding 
 
Dit vak bevat informatie over de tariefbehandeling van goederen, zelfs indien geen tariefpreferentie wordt 
gevraagd. 
 
Onder "tariefbehandeling" worden niet alleen preferenties in enge zin verstaan (bijvoorbeeld lagere 
invoerrechten op grond van het SAP of regelingen met ACS-landen) maar ook diverse andere maatregelen die 
van invloed zijn op de douanerechten, waaronder "tariefcontingenten", "schorsingen" en "bijzondere 
bestemming". 
 
Voor dit vak wordt onder "preferentie" ook de toepassing van het normale tarief voor derde landen verstaan en 
de niet-heffing van douanerechten krachtens overeenkomsten tot oprichting van een douane-unie. 
Met het oog op de doelmatigheid van de wetgeving kan geen algemeen geldige lijst van in dit vak te gebruiken 
codes worden opgesteld. Daarom is gekozen voor een "matrixbenadering": de benodigde driecijfercode moet 
worden samengesteld uit een eencijfercode (waarmee een algemene maatregel wordt aangeduid), gevolgd 
door een tweecijfercode (voor een nauwkeuriger uitsplitsing). Opgemerkt moet worden dat in de matrix niet alle 
combinaties van codes zinvol of juridisch mogelijk zijn.  
Omdat verder vak 36 logisch gekoppeld is aan de vakken 33 ("Goederencode") en 34a ("Land van oorsprong"), 
komen mogelijk slechts bepaalde goederen uit bepaalde landen op een bepaald moment voor een bepaalde 
tariefbehandeling in aanmerking. 

 

NB: alle voorbeelden van tarifaire en niet-tarifaire maatregelen uit deze richtsnoeren kunnen bij toekomstige 
EU-wetgeving worden gewijzigd. Voor nadere informatie over de goederen- en landcodes voor een bepaalde 
periode wordt verwezen naar de website van DG Taxud over Taric: 
http://ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/taric/taric_consultation.jsp?Lang=nl  
 

 

NB: overeenkomstig bijlage 9, aanhangsel C1 GOV zal de EU geregeld de lijst publiceren van codecombinaties 
die in vak 36 van het ED moeten worden gebruikt, vergezeld van voorbeelden en toelichtingen.  

 

De lijst met codecombinaties voor vak 36 van het ED werd voor het eerst gepubliceerd in Publicatieblad C 303 van 

13 december 2006 (blz. 83). 

 

De meest recente versie van deze lijst kan worden geraadpleegd op de website van DG Taxud: 

http://ec.europa.eu/taxation_customs/customs/procedural_aspects/general/sad/index_en.htm. 

 

 
 

http://ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/taric/taric_consultation.jsp?Lang=nl
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/site/en/oj/2006/c_303/c_30320061213en00830085.pdf
http://ec.europa.eu/taxation_customs/customs/procedural_aspects/general/sad/index_en.htm
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Op grond van de Uniewetgeving en door de Unie gesloten internationale overeenkomsten kunnen de codes voor 
vak 36 er als volgt uitzien: 

 
Gebruikte codes zonder toepassing van tariefpreferentie 

 

 

Vak 36 
ED 

 

Toe te passen tariefregelingen 

 

Voorbeelden 

100 Voor derde landen geldende rechten 

(normale rechten in de zin van artikel 56, lid 2, onder c), van het 
wetboek) 
Worden geheven wanneer niet om toepassing van preferentiële 
douanerechten wordt gevraagd of wanneer deze niet bestaan. 

 

Zie voorbeeld  
 
Datum: 2.3.2006 
 
Goederencode: 
1507 10 90 00 
 
Landcode: CA  
 
 
 
 

110 Autonome schorsing van voor derde landen geldende rechten 

Tijdelijke schorsingen van de autonome douanerechten voor 
bepaalde landbouwproducten, chemische, aeronautische en micro-
elektronische producten. Deze worden doorgaans voor een jaar bij 
verordening vastgesteld (de oorspronkelijke 
Verordening (EU) nr. 1387/2013 wordt tweemaal per jaar gewijzigd 
om producten aan de bijlage toe te voegen of daaruit te schrappen). 
Andere schorsingen worden vastgesteld door middel van een 
voetnoot bij de GN-code en zijn dan voor onbepaalde tijd geldig. De 
normale rechten kunnen geheel (bijv. hoofdstuk 27) of gedeeltelijk 
(bijv. GN-codes 2905 44, 3201 20 00, 3824 60 enz.) worden 
geschorst. 

 

Zie voorbeeld  
 
Datum: 3.3.2006 
 
Goederencode:  
0811 90 95 30 
 
Landcode: US 

http://ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/taric/measures.jsp?Lang=nl&SimDate=20131211&Area=CA&Taric=1507109000&LangDescr=nl
http://ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/taric/measures.jsp?Lang=nl&SimDate=20060303&Area=US&Taric=0811909530&LangDescr=nl
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115 Autonome schorsingen van voor derde landen geldende rechten 
voor goederen met een bijzondere bestemming 

Toepassing van autonome tariefschorsingen op grond van de regeling 
voor bijzondere doeleinden (artikel 254 DWU). 

 Gevallen waarin op grond van de bestemming van goederen 
vermindering of vrijstelling van rechten mogelijk is (artikel 254 DWU), 
kunnen worden opgenomen als Taric-codes en voorzien van 
voetnoten waarin de gebruiksdoeleinden worden aangegeven. 

Voorbeelden:  

- Verordening (EU) nr. 1344/2011 van de Raad houdende schorsing 
van de autonome rechten van het gemeenschappelijk douanetarief 
voor bepaalde landbouw-, visserij- en industrieproducten en tot 
intrekking van Verordening (EG) nr. 1255/96. 

- Verordening (EG) nr. 3050/1995 van de Raad houdende tijdelijke 
schorsing van de autonome rechten van het gemeenschappelijk 
douanetarief op een aantal producten welke bestemd zijn om te 
worden gebruikt voor de bouw, het onderhoud en de reparatie van 
luchtvaartuigen. 

 

 
Zie voorbeeld 1 
Datum: 29.8.2013 
 
Goederencode: 
0710210010 
 
Landcode: US 
 
   
Zie voetnoot EU001. 

Zie voorbeeld 2 

Datum: 6.9.2013 

Goederencode: 

7318156179 

Landcode: RU 
Bij gebruik van 
Verordening (EG) nr. 
3050/1995 moet 
rekening worden 
gehouden met 
voetnoten EU001 en 
EU002: 
EU001 
 
De vrijstelling of de 
vermindering van 
douanerechten wordt 
afhankelijk gesteld van 
de voorwaarden 
vastgesteld bij de op 
dit gebied geldende 
communautaire 
bepalingen, met het 
oog op het 
douanetoezicht op de 
bestemming van deze 
goederen (zie artikelen 
291 tot en met 300 van 
Verordening (EEG) nr. 
2454/93 van de 
Commissie (PB L 253 
van 11.10.1993, 
blz. 1)). 
 
EU002 
 
Voor de bouw, het 
onderhoud en de 
reparatie van 
luchtvaartuigen met 
een leeggewicht van 
meer dan 2000 kg en 
van toestellen voor 
vliegoefeningen op de 
grond voor de 
burgerluchtvaart. 

http://ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/taric/measures.jsp?Lang=nl&SimDate=20130830&Area=US&Taric=0710210010&LangDescr=nl
http://ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/taric/measures.jsp?Lang=nl&SimDate=20130906&Area=RU&Taric=7318156179&LangDescr=nl
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118 Autonome schorsingen van voor derde landen geldende rechten 
op grond van een certificaat waaruit de bijzondere aard van de 
goederen blijkt 

Momenteel niet van toepassing. 

 

119 Autonome schorsingen van voor derde landen geldende rechten 
op grond van een "luchtwaardigheidscertificaat" 

De rechtsgrond voor deze schorsingen is 
Verordening (EG) nr. 1147/2002 van de Raad van 25 juni 2002 
betreffende tĳdelĳke schorsing van de autonome rechten van het 
gemeenschappelĳk douanetarief voor bepaalde met een 
luchtwaardigheidscertificaat ingevoerde goederen. 

Deze schorsingen worden uitsluitend toegepast wanneer een 
luchtwaardigheidscertificaat wordt overgelegd.  

 

Zie voorbeeld  

 

Datum: 3.3.2007 

 

Goederencode:  

9025 80 40 90 

 

Landcode: CA 

 

Zie voetnoot CD333. 

 

120 Niet-preferentiële tariefcontingenten 

Inclusief WTO-, autonome, voor derde landen en oorspronggebonden 
tariefcontingenten. 

 

Zie voorbeeld  
 

Datum: 3.3.2006 

 

Goederencode:  

7202 49 10 11 
 
Landcode: AU 
 
 
 

 

123 Niet-preferentiële tariefcontingenten op vertoon van een 
vergunning bijzondere bestemming  

Sommige tariefcontingenten van code 120 gelden uitsluitend indien 
de goederen een bijzondere bestemming krijgen of worden gebruikt 
voor bijzondere bestemmingen als bedoeld in artikel 254 DWU. 

 

Zie voorbeeld  

 

Datum: 15.6.2007 
 

Goederencode: 
2008601910  
 
Landcode: US 
 

Zie voetnoot EU001. 

 

125 Niet-preferentiële tariefcontingenten op vertoon van een bepaald 
certificaat 

Het gaat hier om andere documenten dan certificaten ten bewijze van 
de oorsprong, bijv. stamboekcertificaten of certificaten ten bewijze van 
de ambachtelijke vervaardiging van het product. 
 

Zie voorbeeld 
 
Datum: 4.3.2006 
 
Goederencode: 
0206 29 91 39 
 
Landcode: DZ 
 
Zie voetnoot CD156 of 
CD227. 

 
 

http://ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/taric/measures.jsp?Lang=nl&SimDate=20070303&Area=CA&Taric=9025804090&LangDescr=nl
http://ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/taric/measures.jsp?Lang=nl&SimDate=20060303&Area=AU&Taric=7202491011&LangDescr=nl
http://ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/taric/measures.jsp?Lang=nl&SimDate=20070615&Area=US&Taric=2008601910&LangDescr=nl
http://ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/taric/measures.jsp?Lang=nl&SimDate=20060304&Area=DZ&Taric=0206299139&LangDescr=nl
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128 Voor derde landen geldende tariefcontingenten na passieve 
veredeling 

 

Bepaalde tariefcontingenten onder code 128 worden uitsluitend 
toegekend op grond van de EU-wetgeving over 
veredelingsregelingen. 

 

Zie voorbeeld 
 
Datum: 3.3.2006 
 
Goederencode: 
5209 11 00 00 
 
Landcode: CH 
 
Zie voetnoot TM001. 
 
 

140 Bijzondere bestemming krachtens het gemeenschappelijk 
douanetarief 

Toepassing van tariefschorsingen op grond van de regeling voor 
bijzondere doeleinden (artikel 254 DWU). 

Gevallen waarin op grond van de bestemming van goederen 

vermindering of vrijstelling van rechten mogelijk is (artikel 254 DWU), 

kunnen worden opgenomen als GN-/Taric-codes en voorzien van 

voetnoten waarin de gebruiksdoeleinden worden aangegeven. 

Bijvoorbeeld: schorsing van douanerechten op grond van bijlage I bij 

de gecombineerde nomenclatuur, Eerste deel - Inleidende bepalingen 

- Titel II - Bijzondere bepalingen – B. "Burgerluchtvaartuigen en 

producten bestemd voor burgerluchtvaartuigen". 

In andere gevallen is er echter geen voetnoot opgenomen in Taric, 
maar alleen in de GN. 

   

Zie voorbeeld  

 

Datum: 1.1.2007 

Goederencode: 
9031 80 91 10 

 

Landcode: RU 
 

Zie voetnoot EU001. 

 

  

150 Toelating tot GN-codes op vertoon van bepaalde certificaten 

De meeste van deze gevallen en de betrokken certificaten zijn 
vermeld in de gecombineerde nomenclatuur (zie inleidende 
bepalingen). Andere zijn vermeld in de voetnoten bij de betrokken 
GN-codes, bijv. 0202 30 50. 

 

Zie voorbeeld  
 

Datum: 3.1.2007 
 
Goederencode: 
0806 10 10 05 
 
Landcode: CA 

 
Zie voetnoot CD376. 
 

 

http://ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/taric/measures.jsp?Lang=nl&SimDate=20060303&Area=CH&Taric=5209110000&LangDescr=nl
http://ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/taric/measures.jsp?Lang=nl&SimDate=20060303&Area=CH&Taric=5209110000&LangDescr=nl
http://ec.europa.eu/taxation_customs/dds/cgi-bin/tarduty?ProdLine=80&Type=0&Action=1&Lang=EN&SimDate=20070308&YesNo=1&Indent=-1&Flag=1&Test=tarduty&Periodic=0&Download=0&Taric=0302699920&Country=JP/0732&Day=08&Month=03&Year=2007
http://ec.europa.eu/taxation_customs/dds/cgi-bin/tarduty?ProdLine=80&Type=0&Action=1&Lang=EN&SimDate=20070308&YesNo=1&Indent=-1&Flag=1&Test=tarduty&Periodic=0&Download=0&Taric=0302699920&Country=JP/0732&Day=08&Month=03&Year=2007
http://ec.europa.eu/taxation_customs/dds/cgi-bin/tarduty?ProdLine=80&Type=0&Action=1&Lang=EN&SimDate=20070308&YesNo=1&Indent=-1&Flag=1&Test=tarduty&Periodic=0&Download=0&Taric=0302699920&Country=JP/0732&Day=08&Month=03&Year=2007
http://ec.europa.eu/taxation_customs/dds/cgi-bin/tarduty?ProdLine=80&Type=0&Action=1&Lang=EN&SimDate=20070308&YesNo=1&Indent=-1&Flag=1&Test=tarduty&Periodic=0&Download=0&Taric=0302699920&Country=JP/0732&Day=08&Month=03&Year=2007
http://ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/taric/measures.jsp?Lang=nl&SimDate=20130829&Area=RU&StartPub=20010101&Taric=9031809110&LangDescr=nl#EU001
http://ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/taric/measures.jsp?Lang=nl&SimDate=20070103&Area=CA&Taric=0806101005&LangDescr=nl
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Voor het Stelsel van algemene preferenties (SAP) gebruikte codes 

 
 

 

Vak 36 
ED 

 

Toe te passen tariefregelingen 

 

Voorbeelden 

200 

 

SAP-recht zonder voorwaarden of beperkingen 

De oorspronkelijke verordening tot uitvoering van het Unieschema 
van algemene tariefpreferenties is Verordening (EG) nr. 980/2005 van 
27 juni 2005. Deze verordening bevat ook bijzondere 
stimuleringsmaatregelen voor duurzame ontwikkeling en goed bestuur 
en staat een verdere tariefreductie toe voor landen die zich aan de 
voorschriften van deze regelingen houden (momenteel geldt dat voor 
een aantal landen: Bolivia, Moldavië enz. Zie Besluit 2005/924/EG 
van de Commissie). 

 

Zie voorbeeld  

 

Datum: 3.3.2006 
 

Goederencode:  

1507 10 90 00 
 

Landcode: BH 

 

 

 

 

 

218 SAP-schorsingen van rechten op grond van een certificaat 
waaruit de bijzondere aard van de goederen blijkt  

Momenteel niet van toepassing. 

 

220 SAP-tariefcontingenten 

Bepaalde tariefcontingenten onder code 220 worden uitsluitend 
toegekend op grond van de EU-wetgeving over het SAP. 

 

 

 

Zie voorbeeld: 

 

Datum: 1.7.2005 

 

Goederencode:  

2008 30 55 10 

 

Landcode: GE 

 

Zie voetnoot CD377. 

223 SAP-tariefcontingenten afhankelijk van de bijzondere 
bestemming 

Bepaalde SAP-tariefcontingenten worden uitsluitend toegepast voor 
goederen met een "bijzondere bestemming” overeenkomstig 
artikel 254 DWU. 

Zie voorbeeld  

 

Datum: 1.1.2007 

 

Goederencode: 

1701111000 

 

Landcode: AF  

 

Wanneer goederen 
voldoen aan de 
voorwaarden voor 
zowel code 223 als 
225, moet code 223 
worden ingevuld in 
vak 36.  

 

  

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/site/nl/oj/2005/l_337/l_33720051222nl00500050.pdf
http://ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/taric/measures.jsp?Lang=nl&SimDate=20060303&Area=BH&Taric=1507109000&LangDescr=nl
http://ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/taric/measures.jsp?Lang=nl&SimDate=20050701&Area=GE&Taric=2008305510&LangDescr=nl
http://ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/taric/measures.jsp?Lang=nl&SimDate=20070101&Area=AF&Taric=1701111000&LangDescr=nl
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225 SAP-tariefcontingenten op vertoon van een bepaald certificaat 

Dit moeten andere documenten zijn dan certificaten van oorsprong, 
formulier A (of factuurverklaringen), bijvoorbeeld een 
invoervergunning. 

 Zie voorbeeld  

  

Datum: 3.3.2006 

 

Goederencode: 

2008 30 75 10 

 

Landcode: BY  

 

Zie voetnoot CD377. 

 

Wanneer goederen 
voldoen aan de 
voorwaarden voor 
zowel code 223 als 
225, moet code 223 
worden ingevuld in 
vak 36.  

 

 

240 SAP-tariefcontingenten voor goederen met een bijzondere 
bestemming 

Bepaalde SAP-preferenties worden uitsluitend toegekend voor 
goederen met een "bijzondere bestemming” overeenkomstig 
artikel 254 DWU. 

 

Zie voorbeeld  

 

Datum: 3.3.2007 

 

Goederencode: 

3501 10 50 90 

 

Landcode: UA  

 

Zie voetnoot EU001. 

 

250 Toelating tot GN-codes met bijzondere SAP-rechten afhankelijk 
van een bepaald certificaat 

Momenteel niet van toepassing. 

 

 

http://ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/taric/measures.jsp?Lang=nl&SimDate=20060303&Area=BY&Taric=2008307510&LangDescr=nl
http://ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/taric/measures.jsp?Lang=nl&SimDate=20070303&Area=UA&Taric=3501105090&LangDescr=nl
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Codes voor preferentiële regelingen 

 
 

 

Vak 36 
ED 

 

Toe te passen tariefregelingen 

Voorbeelden 

300 Preferentieel recht zonder voorwaarden of beperkingen 
(waaronder plafonds) 

Toepassing van preferentiële rechten op grond van een 
overeenkomst. 
 
Toepassing van de tariefplafonds (bijvoorbeeld 
Verordening (EG) nr. 2286/2002 van de Raad van 10 december 2002 
tot vaststelling van de regeling voor landbouwproducten en door 
verwerking daarvan verkregen goederen, van oorsprong uit de staten 
in Afrika, het Caribische gebied en de Stille Oceaan (de ACS-staten), 
en houdende intrekking van Verordening (EG) nr. 1706/98). 
  
 

Zie voorbeeld 

 

Datum: 15.6.2007 

 

Goederencode:  

1507109000 

 

Landcode: TR 

 

 

310 Preferentiële overeenkomsten: schorsing van douanerechten 

Voorbeeld van de rechtsgrond voor dit type tariefschorsing:  
Verordening (EG) nr. 1140/2004 van de Raad van 21 juni 2004 tot 
schorsing van de autonome rechten van het gemeenschappelijk 
douanetarief op bepaalde visserijproducten van oorsprong uit Ceuta 
en Melilla. 
 
 

Zie voorbeeld  

 

Datum: 7.3.2006 

 

Goederencode:  

1604 16 00 00 

 

Landcode: XC 

 

 

  

315 Preferentiële schorsing voor goederen met een bijzondere 
bestemming 

Preferentiële schorsingen worden uitsluitend toegekend voor 
goederen met een "bijzondere bestemming” overeenkomstig 
artikel 254 DWU. 

 

Momenteel niet van toepassing. 

 

 

 

 

318 Preferentiële schorsing op grond van een certificaat waaruit de 
bijzondere aard van de goederen blijkt 

Momenteel niet van toepassing. 

 

320 Preferentiële tariefcontingenten 

Zij kunnen worden toegewezen op chronologische volgorde van de 
aanvragen of op grond van vergunningen. 

 

Zie voorbeeld  

 

Datum: 7.3.2006 

 

Goederencode:  

0302 12 00 11 

 

Landcode: NO 

 

  

 

http://ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/taric/measures.jsp?Lang=nl&SimDate=20070615&Area=TR&Taric=1507109000&LangDescr=nl
http://ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/taric/measures.jsp?Lang=nl&SimDate=20070615&Area=TR&Taric=1507109000&LangDescr=nl
http://ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/taric/measures.jsp?Lang=nl&SimDate=20060307&Area=XC&Taric=1604160000&LangDescr=nl
http://ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/taric/measures.jsp?Lang=nl&SimDate=20060307&Area=NO&Taric=0302120011&LangDescr=nl


Bladzijde 25 

323 Preferentiële tariefcontingenten voor goederen met een 
bijzondere bestemming 

Sommige contingenten van code 320 gelden uitsluitend voor goederen 
met een "bijzondere bestemming" als bedoeld in artikel 254 DWU. 

 

 Zie voorbeeld 

 

Datum: 1.1.2007 

 

Goederencode: 

0406 90 01 00 

 

Landcode: GA 

 

Zie voetnoot EU001. 

 

Wanneer goederen 
voldoen aan de 
voorwaarden voor 
zowel code 323 als 
325, moet code 323 
worden ingevuld in 
vak 36.  

 

325 Preferentiële tariefcontingenten op vertoon van een bepaald 
certificaat 

Deze bijzondere certificaten moeten andere documenten zijn dan 
EUR.1 certificaten inzake goederenverkeer (of factuurverklaringen), 
bijvoorbeeld een invoervergunning. 

 

Zie voorbeeld  

 

Datum: 7.3.2006 

 

Goederencode: 

1701 11 90 00 

 

Landcode: BB 

 

Zie voetnoot CD366. 

 

Wanneer goederen 
voldoen aan de 
voorwaarden voor 
zowel code 323 als 
325, moet code 323 
worden ingevuld in 
vak 36.  

 

340 Preferentiële rechten voor goederen met een bijzondere 
bestemming 

Preferenties worden uitsluitend toegekend voor goederen met een 
"bijzondere bestemming” overeenkomstig artikel 254 DWU. 

 

 

Zie voorbeeld  

 

Datum: 15.6.2007 

 

Goederencode: 

2007991000 

 

Landcode: IS 

 

Zie voetnoot EU001. 

 

  

350 Toelating tot GN-codes met bijzondere preferentiële rechten 
afhankelijk van een bepaald certificaat 

Momenteel niet van toepassing. 

 

 
 
 
  

http://ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/taric/measures.jsp?Lang=nl&SimDate=20070101&Area=GA&Taric=0406900100&LangDescr=nl
http://ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/taric/measures.jsp?Lang=nl&SimDate=20070101&Area=GA&Taric=0406900100&LangDescr=nl
http://ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/taric/measures.jsp?Lang=nl&SimDate=20060307&Area=BB&Taric=1701119000&LangDescr=nl
http://ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/taric/measures.jsp?Lang=nl&SimDate=20070615&Area=IS&Taric=2007991000&LangDescr=nl
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Codes gebruikt krachtens door de Unie gesloten overeenkomsten tot oprichting van een douane-
unie 

 
 

 

Vak 36 
ED 

 

Toe te passen tariefregelingen 

 

Voorbeelden  

400 Douanerechten krachtens door de Unie gesloten 
overeenkomsten tot oprichting van een douane-unie 

Deze code wordt gebruikt wanneer douanerechten worden geheven 
in het kader van overeenkomsten tot oprichting van een douane-unie 
met Andorra, San Marino en Turkije. 

 

 

Zie voorbeeld 

 

Datum: 24.11.2006 

 

Goederencode: 

1517 10 10 00 

 

Landcode: TR 

420 Contingenten in het geval van een douane-unie 

Deze code wordt gebruikt voor tariefcontingenten volgens bepalingen 
van de overeenkomsten tot oprichting van een douane-unie, 
bijvoorbeeld Verordening (EG) nr. 816/2007 van de Commissie.  

Zie voorbeeld: 

Datum: 1.7.2008 

 

Goederencode: 

1704 10 10 10 

 

Landcode: TR 

 
 
Alle voorbeelden in bovenstaande tabel zijn voorzien van een hyperlink naar de Taric-website. 

 

http://ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/taric/measures.jsp?Lang=nl&SimDate=20061124&Area=TR&Taric=1517101000&LangDescr=nl
http://ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/taric/measures.jsp?Lang=nl&SimDate=20061124&Area=TR&Taric=1517101000&LangDescr=nl
http://ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/taric/measures.jsp?Lang=nl&SimDate=20080701&Area=TR&Taric=1704101010&LangDescr=nl
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Vak 37: Regeling 
 

De aanwijzingen voor het gebruik van het ED geven nadere informatie over een aantal bepalingen 
en codes uit bijlage 9, aanhangsels C1 en D1 GOV. Voor de volledige tekst wordt verwezen naar 
bijlage 9, aanhangsels C1 en D1 GOV.  

 

 

 

 
Vak 37 is onderverdeeld in twee deelvakken. 
 
Het eerste deelvak is verplicht voor de douaneregelingen die worden genoemd in de kolommen A tot en met E en 
H tot en met J van de tabel in bijlage 9, aanhangsel C1, GOV. 
In het eerste deelvak moeten viercijfercodes worden ingevuld die bestaan uit een tweecijfercode voor de 
gevraagde regeling, gevolgd door een tweede tweecijfercode voor de voorafgaande regeling. 
 
 
 
De Uniecodes die moeten worden ingevuld in het tweede deelvak zijn driecijfercodes die bestaan uit een letter, 
gevolgd door twee alfanumerieke tekens. 
 
De codes die in het tweede deelvak moeten worden ingevuld, zijn gekoppeld aan de in het eerste deelvak van vak 
37 gevraagde regeling. Wanneer de gevraagde regeling moet worden gespecificeerd, moet een van de specifieke 
codes worden ingevuld. Wanneer voor de desbetreffende categorie voor de gevraagde regeling geen specifieke 
code beschikbaar is, moet het vak leeg worden gelaten.  
Wanneer in vak 37(2) een code moet worden ingevuld (zie ook noot 1 na de algemene tabel van combinaties vak 
37) en meer dan een code tegelijk mogelijk is, moet de meest significante code worden ingevuld omdat er in vak 
37(2) slechts ruimte voor één code is. 
 
 
In de tabel "Vak 37 eerste deelvak" zijn de mogelijke combinaties opgenomen van de viercijfercodes in de vijfde 
kolom (met uitzondering van codecombinatie 22, 76 en 77). In de vierde kolom zijn voorbeelden en toelichtingen 
opgenomen voor de gevraagde regeling en de combinatie van de gevraagde regeling met de voorgaande 
regeling.  
 
 
Let op: 
 
Indien de goederen voordien onder een entrepotregeling of een regeling tijdelijke invoer waren geplaatst of uit een 
vrije zone afkomstig zijn, wordt de desbetreffende code (respectievelijk 71, 53 of 78) slechts gebruikt indien de 
goederen niet onder een andere bijzondere regeling dan douanevervoer zijn geplaatst (actieve veredeling, 
passieve veredeling of bijzondere bestemming). Wanneer goederen onder een andere bijzondere regeling dan 
douanevervoer worden geplaatst, wordt in de te gebruiken codecombinatie niet aangeduid dat goederen waren 
aangegeven voor een regeling douane-entrepot of tijdelijke invoer of uit een vrije zone afkomstig zijn.  
 
 
Toelichtingen: 
Onderstaande toelichtingen voor de voorgaande regelingen 21, 41, 51, 54, 91 en 92 kunnen worden gebruikt voor 
alle mogelijke combinaties die in onderstaande tabel worden genoemd voor een regeling die met deze 
voorgaande regeling wordt aangevraagd. 
 
a. Voorgaande regeling 21 
Goederen worden met de gevraagde regeling 21 tijdelijk uitgevoerd in het kader van de regeling passieve 
veredeling. Na veredeling in een derde land worden de goederen weer binnengebracht en voor wederinvoer 
opgeslagen in een douane-entrepot. Codecombinatie 7121 moet worden gebruikt. Na opslag worden de goederen 
die niet onder een van btw vrijgestelde levering vallen weer ingevoerd tot verbruik voor het vrije verkeer en wordt 

37 REGELING 
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de regeling passieve veredeling beëindigd. In dit geval moet codecombinatie 6121 worden gebruikt en niet 
codecombinatie 6171. 
 
b. Voorgaande regeling 41 
Zie de toelichting bij gevraagde regeling 01 in de tabel. 
 
c. Voorgaande regeling 51  
Goederen worden met de gevraagde regeling 51 onder de regeling actieve veredeling geplaatst. Na veredeling 
worden de goederen met codecombinatie 5351 onder de regeling tijdelijke invoer geplaatst. Wanneer de goederen 
de Unie opnieuw verlaten, moet aangifte voor wederuitvoer worden gedaan met codecombinatie 3151 en niet met 
codecombinatie 3153. 
 
d. Voorgaande regeling 54 
Goederen worden met de gevraagde regeling 51 onder de regeling actieve veredeling geplaatst. De goederen 
worden in het kader van de regeling douanevervoer naar een andere lidstaat vervoerd. Na de regeling 
douanevervoer worden de goederen opgeslagen in een vrije zone in die andere lidstaat. Na de opslag in de vrije 
zone vindt definitieve wederuitvoer uit de Unie plaats met gebruik van codecombinatie 3154 en niet met 
codecombinatie 3178. Code 54 van de voorgaande regeling is nodig zolang de goederen in een andere lidstaat 
onder de regeling voor actieve veredeling waren geplaatst. 
 
e. Voorgaande regeling 91 
Goederen worden met gevraagde regeling 91 onder de regeling behandeling onder douanetoezicht geplaatst. Na 
behandeling worden de goederen in een douane-entrepot opgeslagen met gebruikmaking van codecombinatie 
7191. Na de opslag wordt een koper gevonden en worden de goederen die niet onder een van btw vrijgestelde 
levering vallen tot verbruik voor het vrije verkeer ingevoerd met codecombinatie 4091 en niet met codecombinatie 
4071.  
 
f. Voorgaande regeling 92 
Goederen worden met gevraagde regeling 91 onder de regeling behandeling onder douanetoezicht geplaatst. Na 
behandeling worden de goederen onder de regeling douanevervoer naar een andere lidstaat vervoerd. Na de 
regeling douanevervoer worden de goederen in een douane-entrepot opgeslagen met gebruikmaking van 
codecombinatie 7192. Code 92 van de voorgaande regeling is nodig zolang de goederen voor behandeling onder 
douanetoezicht waren geplaatst in een andere lidstaat. 
Na de opslag wordt een koper gevonden en worden de goederen die niet onder een van btw vrijgestelde levering 
vallen tot verbruik voor het vrije verkeer ingevoerd met codecombinatie 4092 en niet met codecombinatie 4071.  
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Vak 37, eerste deelvak 

 

Tabel vak 37, eerste deelvak  
 

Algemene 
opmerking
en eerste 
cijfer 0 

Vrij verkeer van goederen in serie 0 wordt uitsluitend gebruikt wanneer invoerrechten moeten 
worden betaald, zonder betaling van nationale belastingen (bijvoorbeeld btw) en accijnzen 

Gevraagde 
regeling  

Omschrijving vak 37(1) Rechts-
grond 

Toelichting en voorbeelden vak 37(1) Mogelijke  
combinaties 
vak 37(1) 

01 In het vrije verkeer brengen 
van goederen met gelijktijdige 
wederverzending in het 
handelsverkeer tussen delen 
van het douanegebied van de 
Unie waar 
Richtlijn 2006/112/EG van de 
Raad van toepassing is en 
delen van dit gebied waar 
deze richtlijn niet van 
toepassing is, dan wel in het 
handelsverkeer tussen delen 
van dit gebied waar deze 
richtlijn niet van toepassing is. 
 
 
In het vrije verkeer brengen 
van goederen met gelijktijdige 
wederverzending in het kader 
van het handelsverkeer 
tussen de Unie en de landen 
waarmee zij een douane-unie 
heeft opgericht. 

Artikel 
201 en 
202 
DWU 

Voorbeelden: 
Goederen uit een derde land die in 
Frankrijk in het vrije verkeer worden 
gebracht en tegelijkertijd verder worden 
vervoerd naar de Kanaaleilanden.   
   
Voor goederen die verder worden 
vervoerd naar Andorra moet indien 
relevant (d.w.z. hoofdstukken 25 tot en 
met 97 van de gecombineerde 
nomenclatuur) een T2, T2F, T2L of T2LF 
worden gebruikt (zie Besluit nr. 1/2003 
van het Gemengd Comité EEG-Prinsdom 
Andorra van 3 september 2003 over de 
wettelijke en bestuursrechtelijke 
bepalingen die nodig zijn voor de goede 
werking van de douane-unie). 
 
Voor goederen die verder worden 
vervoerd naar San Marino moet een T2, 
T2F, T2L of T2LF worden gebruikt (zie 
Besluit nr. 1/2002 van het 
Samenwerkingscomité EG-San Marino 
van 22 maart 2002).   
T2SM is alleen vereist voor 
douanevervoer vanaf een aangewezen 
Italiaans douanekantoor (zie handboek 
douanevervoer) (zie ook bijlage 1 met 
landenoverzicht). 

 
Toelichting codecombinatie 0141:  
Deze combinatie kan worden gebruikt 
wanneer de ingevoerde goederen die in 
het vrije verkeer zijn gebracht onder de 
regeling actieve veredeling 
(terugbetalingssysteem) in de vorm van 
veredelingsproducten of goederen in 
ongewijzigde staat met het oog op latere 
wederuitvoer onder de regeling douane-
entrepot zijn geplaatst met een verzoek 
tot terugbetaling van invoerrechten 
gevolgd door nieuwe betaling van 
invoerrechten onder code 01. 
Aangezien de goederen eerst onder de 
bijzondere regeling (actieve veredeling) 
waren geplaatst en pas daarna onder een 
entrepotregeling, wordt laatstgenoemde 
regeling niet opgegeven in deze 
codecombinatie, conform de regel in 
bijlage 9, aanhangsel C1, GOV, vak 37 A 
Eerste deelvak (zie ook de algemene 
toelichting voor vak 37). 
 
De voorgaande regeling 41 is ook van 

0100 
0121 
0141 
0151 
0153 
0154 
0171 
0178 
0191 
0192 
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toepassing voor de gevraagde 
regelingen: 07, 10, 31, 40, 41, 42, 45, 51, 
53, 71 en 78. 
 
Toelichting codecombinatie 0151:  
 
Goederen in ongewijzigde staat die onder 
de regeling actieve veredeling waren 
geplaatst en nu worden aangegeven voor 
vrij verkeer en gelijktijdige 
wederverzending onder code 01. 
 
Toelichting codecombinatie 0191:  
 
Goederen in ongewijzigde staat die onder 
de regeling behandeling onder 
douanetoezicht waren geplaatst en nu 
worden aangegeven voor vrij verkeer en 
gelijktijdige wederverzending onder code 
01. 
 
Toelichting voor voorgaande regeling met 
code 10: Zie toelichting code 10. 
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Gevraagde 
regeling  

Omschrijving vak 37(1) Rechts-
grond 

Toelichting en voorbeelden vak 37(1) Mogelijke 
combinaties 
vak 37(1) 

07 In het vrije verkeer brengen 
en gelijktijdige plaatsing van 
goederen onder een andere 
entrepotregeling dan een 
regeling douane-entrepot. 

Artikel 
201 en 
202 
DWU 

Toelichting: 
Deze code moet worden gebruikt bij het 
in het vrije verkeer brengen van goederen 
waarvoor de btw, en in voorkomend geval 
de accijns, niet is voldaan. 
Voorbeelden: 
Ingevoerde machines worden in het vrije 
verkeer gebracht terwijl geen btw is 
betaald. Zolang de goederen in een 
belastingentrepot of goedgekeurde ruimte 
zijn geplaatst, wordt de betaling van de 
btw geschorst. 
Ingevoerde sigaretten worden in het vrije 
verkeer gebracht terwijl geen btw en 
accijnzen zijn betaald. Zolang de 
goederen in een belastingentrepot of 
goedgekeurde ruimte zijn geplaatst, wordt 
de betaling van btw en accijnzen 
geschorst. 
 
Toelichting codecombinatie 0741: Zie 
toelichting code 0141. 

 
Toelichting voor voorgaande regeling met 
code 10: 
zie toelichting code 10. 

0700 
0721 
0741 
0751 
0753 
0754 
0771 
0778 
0791 
0792 
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Algemene 
opmerkinge
n eerste 
cijfer 1 

Definitieve uitvoer of verzending 

Gevraagde 
regeling  

Omschrijving vak 37(1) Rechts-
grond 

Toelichting en voorbeelden vak 37(1) Mogelijke 
combinaties 
vak 37(1) 

10 Definitieve uitvoer. 
 
 
 

 

Artikel 269 
DWU 

Toelichting: 
Normale uitvoer van Uniegoederen naar 
een derde land. 
 
Bijvoorbeeld: 
Goederen die al dan niet voor 
uitvoerrestituties in aanmerking komen 
en worden uitgevoerd naar China. 
 
Toelichting: 
Verzending van Uniegoederen naar 
delen van het douanegebied van de 
Unie waarop de bepalingen van 
Richtlijn 2006/112/EG niet van 
toepassing zijn.  
Zie noot 1 bij bijlage 9, aanhangsel D1 
GOV. 
 
Bijvoorbeeld: 
In Nederland vervaardigde goederen 
worden verkocht aan een op Guernsey 
gevestigde onderneming en definitief 
naar Guernsey verzonden.   
 

Toelichting codecombinaties 1001, 1040, 

1042 en 1045: 
Uitvoer van goederen uit het 
douanegebied van de Unie met 
terugbetaling of kwijtschelding van 
invoerrechten (artikel 238 wetboek).  
 

Toelichting codecombinatie 1041: 
Uitvoer van goederen na regeling 
actieve veredeling 
(terugbetalingssysteem). Wanneer de 
goederen voorafgaand aan de uitvoer 
onder de regeling douane-entrepot 
worden geplaatst moet code 3141 
worden ingevuld.  
 
Toelichting codecombinatie 1078: 

Definitieve uitvoer van Uniegoederen 

naar een derde land na opslag in een 

vrije zone van het type II. 
 
Toelichting voorgaande regeling met 
code 10: 
Het gebruik van code 10 voor de 
voorgaande regeling is alleen 
toegestaan wanneer goederen 
terugkeren na definitieve uitvoer (artikel 
203 tot en met 207 DWU).  

1000 
1001 
1007 
1040 
1041 
1042 
1045 
1078 
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11 Uitvoer van uit equivalente 
goederen verkregen 
veredelingsproducten in het 
kader van de regeling 
actieve veredeling voordat 
de invoergoederen onder de 
regeling worden geplaatst. 

Artikel 223, 
lid 2, onder 
c), DWU. 

Toelichting: 
Voorafgaande uitvoer (EX-IM) 
overeenkomstig artikel 223, lid 2, onder 
c), DWU. 
 
Bijvoorbeeld: 
Uitvoer van sigaretten vervaardigd van 
tabaksbladeren die de status hebben 
van Uniegoederen, voordat 
tabaksbladeren uit derde landen onder 
de regeling actieve veredeling worden 
geplaatst. 

1100 
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Algemene 
opmerkingen 
eerste cijfer 2 

Tijdelijke uitvoer of tijdelijke verzending 
 

Gevraagde 
regeling  

Omschrijving vak 37(1) Rechts-
grond 

Toelichting en voorbeelden vak 37(1) Mogelijke 
combinaties 
vak 37(1) 

21 Tijdelijke uitvoer in het 
kader van de regeling 
passieve veredeling. 

Artikelen 

259 tot 

en met 

262 

DWU 

Toelichting:  
Regeling passieve veredeling op grond 
van de artikelen 259 tot en met 262 DWU. 
 
Uniegoederen die worden uitgevoerd voor 
veredeling of reparatie in een derde land 
met het oog op latere wederinvoer in de 
EU. 
 
Uniegoederen die worden uitgevoerd voor 
veredeling of reparatie in een derde land 
met het oog op latere wederinvoer in 
Turkije of Andorra (inlichtingenblad INF 2 
of vergelijkbaar document vereist). 
 
Gelijktijdige toepassing van de regeling 
passieve veredeling en de regeling 
economische passieve veredeling op 
textielproducten 
(Verordening (EG) nr. 3036/94 van de 
Raad).  
 
Voorbeeld van reparatie van goederen: 
Een defecte camera wordt tijdelijk naar de 
fabrikant in Japan uitgevoerd met het oog 
op reparatie of vervanging.  
 
Voorbeeld van assemblage van 
goederen: 
1) printeronderdelen worden tijdelijk naar 
een producent uitgevoerd met het oog op 
assemblage in een printer; 
2) banden worden vanuit de EU naar 
Japan uitgevoerd voor assemblage in 
auto's en dan opnieuw ingevoerd in 
Turkije 
(driehoeksverkeer, inlichtingenblad INF 2 
vereist).  
 
Voorbeeld van veredeling van 
textielproducten: 
Textielstoffen, knopen en garen worden 
tijdelijk uitgevoerd naar een fabrikant in 
een derde land om daar tot hemden te 
worden verwerkt.  
 
Toelichting codecombinaties 2141, 2151 
en 2154: 
Deze combinaties kunnen worden 
gebruikt voor veredelingsproducten of 
goederen in ongewijzigde staat die 
tijdelijk kunnen worden uitgevoerd voor 
verdere bewerking buiten het 
douanegebied van de Unie. Artikel 262 
DWU. 
 
Voorbeeld voor codecombinatie 2145: 
deze combinatie kan worden gebruikt 
voor de passieve veredeling van 
accijnsgoederen die uit een 

2100 
2101 
2107 
2141 
2145 
2148 
2151 
2154 
2178 
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belastingentrepot komen. 
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Gevraagde 
regeling  

Omschrijving vak 37(1) Rechts-
grond 

Toelichting en voorbeelden vak 37(1) Mogelijke 
combinaties 
vak 37(1) 

23 Tijdelijke uitvoer met het oog 
op latere terugkeer in 
ongewijzigde staat. 

 

Artikel 269 

DWU  

Voorbeelden: 
Tijdelijke uitvoer van voorwerpen voor 
tentoonstellingen (bijvoorbeeld 
beurzen). 

Tijdelijke uitvoer van een schilderij 

voor een tentoonstelling in een derde 

land. 

Tijdelijke uitvoer van voorwerpen, 

waaronder monsters, materieel voor 

beroepsdoeleinden enz. 

Toelichting: 
Uniegoederen die tijdelijk worden 
uitgevoerd naar een derde land om later 
in ongewijzigde staat weer in de EU te 
worden ingevoerd. 

2300 
2307 
2345 
2378 
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Algemene 
opmerkingen 
eerste cijfer 3 

Wederuitvoer van onder een economische douaneregeling geplaatste niet-Uniegoederen die 
voor wederuitvoer bestemd waren 
 

Gevraagde 
regeling  

Omschrijving vak 37(1) Rechts-
grond 

Toelichting en voorbeelden vak 37(1) Mogelijke 
combinaties 
vak 37(1) 

31 Wederuitvoer 

 

 

 

 

 

Artikel 270 
DWU  

Toelichting: 
Wederuitvoer van niet-Uniegoederen na 
een andere bijzondere regeling dan 
douanevervoer. 

Voorbeelden: 
Goederen worden onder een regeling 
douane-entrepot geplaatst en 
vervolgens voor wederuitvoer 
aangegeven. 

 

Toelichting codecombinatie 3141: zie 

toelichting code 0141. 

3100 
3141 
3151 
3153 
3154 
3171 
3178 
3191 
3192 
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Algemene 
opmerkingen 
eerste cijfer 4 

Codes die met een 4 beginnen, worden gebruikt voor het vrije verkeer van goederen en 
binnenlands verbruik wanneer invoerrechten en nationale belastingen (bijvoorbeeld btw en 
accijnzen) moeten worden betaald. 
Het verschil tussen de codes die met een 4 beginnen en de codes die met een 6 beginnen, 
is dat met een 6 de goederen altijd opnieuw worden ingevoerd op grond van artikelen 259 
DWU (passieve veredeling) en artikel 203 DWU (terugkerende goederen).  Wanneer de 
goederen terugkeren na definitieve uitvoer en artikel 203 DWU niet van toepassing is, is 
sprake van een nieuwe transactie en moet een code worden gebruikt die met een 4 begint. 

Gevraagde 
regeling  

Omschrijving vak 37(1) Rechts-
grond 

Toelichting en voorbeelden vak 37(1) Mogelijke 
combinaties 
vak 37(1) 

40 Gelijktijdige aangifte voor 
het vrije verkeer en tot 
verbruik van goederen 
die niet met vrijstelling 
van btw worden geleverd. 
 

Artikel 
201 en 
202 DWU 

Bijvoorbeeld: 
Goederen uit een derde land waarvoor 
douanerechten en btw en/of accijns 
worden betaald. 
 Wanneer code 40 van toepassing is, 
vallen goederen niet onder een van btw 
vrijgestelde levering naar een andere 
lidstaat. Wel kunnen voor de goederen 
andere btw-vrijstellingen gelden. 
Zie ook code 42 over de btw-vrijstelling. 
 

Toelichting codecombinatie 4041: zie 

toelichting code 0141.  

4000 
4041 
4051 
4053 
4054 
4071 
4078 
4091 
4092 

42 Gelijktijdige aangifte voor 
het vrije verkeer en tot 
verbruik van goederen 
met vrijstelling van btw 
voor levering in een 
andere lidstaat en, indien 
van toepassing, een 
schorsing van accijns. 

Artikel 
201 en 
202 DWU 

Toelichting: 
Er wordt vrijstelling van de betaling van 
btw en, indien van toepassing, schorsing 
van accijns verleend omdat de invoer 
wordt gevolgd door een levering binnen 
de Unie of de overbrenging van de 
goederen naar een andere lidstaat. In dat 
geval is de btw en, indien van toepassing, 
de accijns verschuldigd in de lidstaat van 
uiteindelijke bestemming. Om van deze 
regeling gebruik te kunnen maken, 
moeten de personen voldoen aan de 
voorwaarden die zijn vermeld in 
artikel 143, lid 1, onder d), van Richtlijn 
2006/112/EG en, indien van toepassing, 
de voorwaarden die zijn vermeld in 
artikel 17, lid 1, onder b), van Richtlijn 
2008/118/EG. 
 
Conform artikel 143, lid 1, onder d), van 
de btw-richtlijn kunnen goederen alleen 
met btw-vrijstelling worden ingevoerd via 
een handelaar die voor de btw is 
geregistreerd in het land waarin zij in het 
vrije verkeer worden gebracht of via een 
fiscaal vertegenwoordiger (die dan een 
vertegenwoordiger is overeenkomstig 
artikel 18 DWU) in dat land. 
 
Bijvoorbeeld: 
Goederen worden in een lidstaat in het 
vrije verkeer gebracht maar zijn bestemd 
voor een handelaar in een andere 
lidstaat. De btw-formaliteiten worden 
verricht door een douane-expediteur die 
een fiscaal vertegenwoordiger is en 
gebruikmaakt van het EU-btw-stelsel. Zijn 
btw-nummer en het btw-nummer van de 
handelaar worden vermeld in vak 44 met 
de relevante Taric-codes. 
 
Toelichting codecombinatie 4241: zie 

4200 
4241 
4251 
4253 
4254 
4271 
4278 
4291 
4292 
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toelichting code 0141.  
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Gevraagde 
regeling  

Omschrijving vak 37(1) Rechts-
grond 

Toelichting en voorbeelden vak 37(1) Mogelijke 
combinaties 
vak 37(1) 

43 Gelijktijdige aangifte voor het 
vrije verkeer en tot verbruik 
van goederen krachtens 
bijzondere maatregelen in 
verband met de invordering 
van bepaalde bedragen die 
gedurende een 
overgangsperiode na de 
toetreding van nieuwe 
lidstaten van toepassing zijn. 
 
Deze code en de combinatie 
van codes worden 
momenteel niet gebruikt. 
 

Artikel 201 
en 202 
DWU 

Bijvoorbeeld: 
Het in het vrije verkeer brengen van 
landbouwproducten waarvoor, 
gedurende een speciale 
overgangsprocedure na de toetreding 
van nieuwe lidstaten een bijzondere 
douaneregeling of bijzondere 
maatregelen zijn overeengekomen 
tussen de nieuwe lidstaten en de rest 
van de Unie.  

 
 
Alle combinaties met code 43 als 
voorgaande regeling zijn op dezelfde 
wijze van toepassing als de 
combinaties met 40 als voorgaande 
regeling. 
Wanneer 43 van toepassing is, zijn alle 
combinaties van toepassing die dat ook 
zijn wanneer regeling 40 wordt 
aangevraagd.  
 

4300 
4341 
4351 
4353 
4354 
4371 
4378 
4391 
4392 

45 Aangifte voor het vrije 
verkeer en tot verbruik voor 
hetzij btw, hetzij accijnzen, 
en plaatsing onder een 
fiscale entrepotregeling. 
 

 

Artikel 201 
en 202 
DWU 

Toelichting: 
Vrijstelling van btw of accijnzen bij de 
plaatsing van goederen onder een 
fiscale entrepotregeling. 
 
Voorbeelden: 
Uit een derde land ingevoerde 
sigaretten worden in het vrije verkeer 
gebracht en er is btw betaald. Zolang 
de goederen in het belastingentrepot of 
de goedgekeurde ruimte zijn geplaatst, 
wordt de betaling van btw en accijnzen 
geschorst. 

 
Uit een derde land ingevoerde 
sigaretten worden in het vrije verkeer 
gebracht en er zijn accijnzen betaald. 
Tijdens de opslag van de goederen in 
het belastingentrepot of de 
goedgekeurde ruimte is de betaling van 
de btw geschorst. 
 

Toelichting codecombinatie 4541: zie 

toelichting code 0141. 

4500 
4541 
4551 
4553 
4554 
4571 
4578 
4591 
4592 

48 Gelijktijdige aangifte tot 
verbruik en voor het vrije 
verkeer van vervangende 
producten in het kader van 
de regeling passieve 
veredeling, voorafgaand aan 
de uitvoer van tijdelijk uit te 
voeren goederen. 

Artikel 262 
DWU 

Toelichting: 
Regeling equivalentieverkeer, 
voorafgaande invoer overeenkomstig 
artikel 262 DWU. 
 
Bijvoorbeeld: 
Goederen (bijvoorbeeld 
computeronderdelen of fotoapparatuur) 
moeten in een derde land worden 
gerepareerd en de fabrikant zendt 
vergelijkbare goederen ter vervanging 
voordat de desbetreffende goederen 
daadwerkelijk worden verzonden.  
 
*Deze combinaties worden alleen in 
bijzondere gevallen gebruikt.  

4800 
4841* 
4851* 
4853* 
4854* 
4871 
4878 
4891* 
4892* 
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Gevraagde 
regeling  

Omschrijving vak 37(1) Rechts-
grond 

Toelichting en voorbeelden vak 37(1) Mogelijke 
combinaties 
vak 37(1) 

49 Aangifte tot verbruik van 
Uniegoederen in het 
handelsverkeer tussen delen 
van het douanegebied van 
de Unie waar de bepalingen 
van Richtlijn 2006/112/EG 
van de Raad van toepassing 
zijn en delen van dit gebied 
waar deze bepalingen niet 
van toepassing zijn, of in het 
kader van het 
handelsverkeer tussen delen 
van dit douanegebied waar 
deze bepalingen niet van 
toepassing zijn. 
 
 
Aangifte tot verbruik van 
goederen in het kader van 
het handelsverkeer tussen 
de Unie en de landen 
waarmee zij een douane-
unie heeft opgericht. 
 

Artikel 1, 
lid 3, 
DWU 

Toelichting: 
Invoer met aangifte tot verbruik van 
goederen uit delen van de Unie waar de 
btw-richtlijn (Richtlijn 2006/112/EG van 
de Raad) niet van toepassing is. 
 
Voorbeelden: 
Goederen uit Martinique die in België tot 
verbruik worden aangegeven.   
(vak 1(1) CO met vak 37(1) gevraagde 
regeling 49) 
 
 
Goederen uit Andorra of San Marino die 
in Duitsland tot verbruik worden 
aangegeven.  
(vak 1(1) IM met vak 37(1) gevraagde 
regeling 49) 
 
Goederen uit de Canarische eilanden die 
in Nederland tot verbruik worden 
aangegeven en plaatsing onder een 
fiscale entrepotregeling voor btw of 
accijnzen (vak 1(1) CO met vak 37(1) 
gevraagde regeling 49).  

4900 
4910 
4901 
4978 
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Algemeen 
eerste cijfer 
5 

Tijdelijk ingevoerde goederen 

Gevraagde 
regeling  

Omschrijving vak 37(1) Rechtsgr
ond 

Toelichting en voorbeelden vak 37(1) Mogelijke 
combinaties 
vak 37(1) 

51 Regeling actieve veredeling. Artikelen 
256 tot 
en met 
258 DWU 

Toelichting: 
Actieve veredeling overeenkomstig de 
artikelen 256 tot en met 258 DWU.  
Goederen die uit een derde land worden 
ingevoerd met het oog op wederuitvoer 
na reparatie of behandeling in de EU. De 
betaling van heffingen en rechten wordt 
opgeschort totdat de regeling is 
aangezuiverd (artikel 215 DWU). 
 
In de EU onder de regeling actieve 
veredeling geplaatste goederen die in het 
vrije verkeer worden gebracht in Andorra 
(inlichtingenblad INF 1 kan worden 
gebruikt).  
 

Voorbeeld voor codecombinatie 5111: 
Invoer van de ingevoerde goederen na 
uitvoer van veredelingsproducten die zijn 
verkregen uit equivalente goederen. 
 

Toelichting codecombinatie 5141: zie 

toelichting code 0141. 

5100 
5111 
5121 
5141 
5151 
5153 
5154 
5171 
5178 
5191 
5192 
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Gevraagde 
regeling  

Omschrijving vak 37(1) Rechts-
grond 

Toelichting en voorbeelden vak 37(1) Mogelijke 
combinaties 
vak 37(1) 

53 Invoer in het kader van de 
regeling tijdelijke invoer. 

Artikelen 
250 tot 
en met 
253 DWU 

Naast code 53 in het eerste deelvak is 
een code in het tweede deelvak van vak 
37(2) met een specificatie van de aard 
van de goederen die voor tijdelijke invoer 
in aanmerking komen altijd vereist 
(categorie D). 
 
Voorbeelden: 
Tijdelijke invoer van: 
- goederen voor een tentoonstelling 
(artikel 234 GV/DWU);  
- beroepsuitrusting (artikel 226 GV/DWU); 
- monsters en stalen (artikel 232 
GV/DWU); 
 
Voorbeelden voor combinatie 5353: Een 
schilderij dat in Duitsland op een 
tentoonstelling hangt, wisselt van 
eigenaar.  
 
 
De nieuwe eigenaar plaatst het schilderij 
onder de regeling tijdelijke invoer, ook nu 
weer met zijn toestemming.   
 
Toelichting codecombinatie 5341: zie 
toelichting code 0141. 

5300 
5341 
5351 
5353 
5354 
5371 
5378 
5391 
5392 
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Algemene 
opmerkingen 
eerste cijfer 6 

Wederinvoer voor vrij verkeer en tot verbruik  
Het verschil tussen de codes die met een 4 beginnen en de codes die met een 6 beginnen is 
dat goederen die worden ingevoerd onder een code die met een 4 begint bestemd zijn voor 
het vrije verkeer of tot verbruik (behalve code 49), terwijl goederen die opnieuw worden 
ingevoerd onder een code die met een 6 begint in de Unie terugkeren na definitieve uitvoer 
of tijdelijke uitvoer op grond van artikel 259 DWU (passieve veredeling) en 203 DWU 
(terugkerende goederen) met gelijktijdige aangifte voor het vrije verkeer en tot verbruik. 
Codes die met een 6 beginnen, kunnen alleen samen met een voorgaande regeling worden 
gebruikt. 

Gevraagde 
regeling  

Omschrijving vak 37(1) Rechts-
grond 

Toelichting en voorbeelden vak 37(1) Mogelijke 
combinaties 
vak 37(1) 

61 Wederinvoer met 
gelijktijdige aangifte tot 
verbruik en aangifte voor 
het vrije verkeer van 
goederen die niet met 
vrijstelling van btw worden 
geleverd. 

Artikelen 
259 tot 
en met 
262 en 
203 tot 
en met 
207 DWU 

Toelichting: 
1. Wederinvoer van goederen na tijdelijke 
uitvoer uit de Unie in het kader van de 
regeling passieve veredeling.  
In het algemeen wordt het bedrag aan te 
betalen rechten en heffingen berekend op 
basis van de behandelings- of 
reparatiekosten. 
  
2. Wederinvoer na tijdelijke uitvoer met 
het oog op latere terugkeer in 
ongewijzigde staat. 
 
Zie ook code 63 over de btw-vrijstelling. 
 
Voorbeelden codecombinatie 6121:  
 
1. Een eerder ingevoerde Koreaanse 
camera wordt opnieuw ingevoerd na 
reparatie onder garantie in het land van 
oorsprong. 
2. Gelijktijdige aangifte voor het vrije 
verkeer en tot verbruik van goederen die 
zijn uitgevoerd in het kader van de 
douaneregeling voor passieve veredeling 
en bij wederinvoer onder een regeling 
douane-entrepot zijn geplaatst = 6121 (en 
niet 6171). (Eerste verrichting: tijdelijke 
uitvoer voor passieve veredeling = 2100; 
tweede verrichting: opslag in douane-
entrepot = 7121; derde verrichting: 
aangifte voor het vrije verkeer en tot 
verbruik = 6121). 
 
Voorbeelden voor codecombinatie 6123: 
wederinvoer van een schilderij na 
tijdelijke uitvoer voor een tentoonstelling 
in een derde land. 
 
Toelichting codecombinatie 6110: na 
definitieve uitvoer keren de goederen in 
de Unie terug als terugkerende goederen 
in de zin van de artikelen 203 tot en met 
207 DWU.  
Indien artikel 203 DWU niet van 
toepassing is, moeten de goederen 
worden aangegeven met een code die 
met een 4 begint. 
 
Toelichting codecombinaties 6171 en 
6178: 
Na tijdelijke uitvoer in het kader van 
voorgaande regeling 23 worden de 
goederen in een douane-entrepot 

6110 
6121 
6123 
6171 
6178 
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geplaatst en vervolgens in ongewijzigde 
staat opnieuw ingevoerd.  
De voorgaande regeling "tijdelijke uitvoer" 
is geen bijzondere regeling en de 
algemene regel voor vak 37 bepaalt dan 
dat voorgaande regeling 71 of 78 in dit 
geval moet worden gebruikt. 
 
Toelichting voor voorgaande regeling met 
code 10: 
zie toelichting code 10. 
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Gevraagde 
regeling  

Omschrijving vak 37(1) Rechts-
grond 

Toelichting en voorbeelden vak 37(1) Mogelijke 
combinaties 
vak 37(1) 

63 Wederinvoer met gelijktijdige 
aangifte tot verbruik en voor 
het vrije verkeer van 
goederen met vrijstelling van 
btw voor levering in een 
andere lidstaat en, indien 
van toepassing, een 
schorsing van accijns. 

Artikelen 
259 tot 
en met 
262 en 
203 tot 
en met 
207 DWU 

Toelichting: 
Wederinvoer na passieve veredeling of 
tijdelijke uitvoer, met btw-vrijstelling. Er 
wordt vrijstelling van de betaling van btw 
en, indien van toepassing, schorsing van 
accijns verleend omdat de wederinvoer 
wordt gevolgd door een levering binnen 
de Unie of de overbrenging van de 
goederen naar een andere lidstaat. In 
een dergelijk geval is de btw en, indien 
van toepassing, de accijns verschuldigd 
in de lidstaat van uiteindelijke 
bestemming. Om van deze regeling 
gebruik te kunnen maken, moeten de 
personen voldoen aan de voorwaarden 
die zijn vermeld in artikel 143, lid 1, onder 
d), van Richtlijn 2006/112/EG en, indien 
van toepassing, de voorwaarden die zijn 
vermeld in artikel 17, lid 1, onder b), van 
Richtlijn 2008/118/EG. 
 
Conform artikel 143, lid 1, onder d), van 
de btw-richtlijn kunnen goederen alleen 
met btw-vrijstelling worden ingevoerd via 
een handelaar die voor de btw is 
geregistreerd in het land waarin zij in het 
vrije verkeer worden gebracht of via een 
fiscaal vertegenwoordiger (die dan een 
vertegenwoordiger is overeenkomstig 
artikel 18 DWU) in dat land. 
 

Toelichting codecombinatie 6310: zie 

toelichting code 6110. 

 

Toelichting codecombinaties 6371 en 

6178: zie de toelichting voor de codes 

6171 en 6178. 

 
Toelichting voor voorgaande regeling met 
code 10: 

zie toelichting code 10. 

6310 
6321 
6323 
6371 
6378 

68 Wederinvoer met gelijktijdige 
partiële aangifte tot verbruik 
en aangifte voor het vrije 
verkeer en plaatsing onder 
een entrepotregeling anders 
dan de regeling douane-
entrepot. 
 
 
 

Artikelen 
259 tot 
en met 
262 en 
203 tot 
en met 
207 DWU 

Bijvoorbeeld: 
Verwerkte alcoholische dranken die 
wederingevoerd worden en in een 
accijnsentrepot worden opgeslagen. 
 
 
Deze code is vergelijkbaar met code 45. 
Het enige verschil is dat code 68 staat 
voor wederinvoer na (tijdelijke) uitvoer, 
terwijl onder code 45 alleen invoer en 
geen wederinvoer valt.  
 
Voorbeeld voor codecombinatie 6823: De 
wederinvoer en gelijktijdige plaatsing in 
een accijnsentrepot van accijnsproducten 
na tijdelijke uitvoer voor een voedsel- en 
drankenbeurs. 
 

Toelichting codecombinatie 6810: zie 

toelichting code 6110. 
 

6810 
6821 
6823 
6871 
6878 
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Toelichting codecombinaties 6871 en 

6878: zie de toelichting voor de codes 

6171 en 6178. 

 
Toelichting voor voorgaande regeling met 
code 10: 
zie toelichting code 10. 
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Algemene 
opmerkingen 
eerste cijfer 7 

 Plaatsing van goederen onder de regeling douane-entrepot. 

Gevraagde 
regeling  

Omschrijving vak 37(1) Rechts-
grond 

Toelichting en voorbeelden vak 37(1) Mogelijke 
combinaties 
vak 37(1) 

71 Plaatsing van goederen 
onder de regeling douane-
entrepot. 

Artikelen 
240 tot 
en met 
242 DWU 

Toelichting: 
Plaatsing van goederen onder de 
regeling douane-entrepot. Dit vormt geen 
beletsel voor gelijktijdige plaatsing van 
goederen in bijvoorbeeld een accijns- of 
btw-entrepot. 

Toelichting codecombinaties 7101, 

7140, 7142, 7145: zie de toelichting bij 

de codes 1001, 1040, 1042 en 1045. 
 

Toelichting codecombinatie 7141: zie 
toelichting code 0141. 

7100 
7101 

7110 

7121 
7123 
7140 
7141 
7142 
7145 
7151 
7153 
7154 
7171 
7178 
7191 
7192 
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Algemeen  Onderstaande codes kunnen niet worden gebruikt als eerste twee cijfers van de regelingcode, 
maar uitsluitend om de voorgaande regeling aan te geven. 

00 Deze code wordt gebruikt om aan te 
geven dat er geen voorgaande regeling 
was.  

  

41 Regeling actieve veredeling 
(terugbetalingssysteem). 

Toelichting:  
Deze code wordt gebruikt voor de aanzuivering van de 
regelingen voor actieve veredeling volgens het 
terugbetalingssysteem die vóór 1 mei 2016 zijn gestart. 
Het terugbetalingssysteem is met het DWU niet langer 
mogelijk.  

54 Actieve veredeling in een andere lidstaat 
(zonder dat de goederen aldaar in het 
vrije verkeer zijn gebracht). 

Toelichting:  
Deze code wordt gebruikt voor de registratie van de 
handeling in de statistiek van de intra-Uniehandel. 
Bijvoorbeeld: 
goederen uit een derde land die in België actief worden 
veredeld (5100). Na actieve veredeling worden zij naar 
Duitsland verzonden om daar in het vrije verkeer te 
worden gebracht (4054) of verder te worden verwerkt 
(5154). 

78 Opslag van goederen in een vrije zone 
waar controlevoorschriften van het type 
II van toepassing zijn. 

Deze code wordt gebruikt voor de aanzuivering van 
regelingen vrije zone type II ten aanzien van goederen die 
vóór 1 mei 2016 onder de regeling zijn geplaatst. De code 
is met het DWU niet langer nodig. 

91 Plaatsing van goederen onder de 
regeling behandeling onder 
douanetoezicht. 

Deze code wordt gebruikt voor de aanzuivering van 
regelingen behandeling onder douanetoezicht die vóór 
1 mei 2016 zijn gestart. Behandeling onder 
douanetoezicht bestaat niet langer in het DWU. 

92 Behandeling onder douanetoezicht in 
een andere lidstaat (zonder dat de 
goederen aldaar in het vrije verkeer zijn 
gebracht). 

Toelichting: 
Deze code wordt gebruikt voor de registratie van de 
handeling in de statistiek van de intra-Uniehandel. 
 
Bijvoorbeeld: 
Goederen uit een derde land worden onder 
douanetoezicht behandeld in België (9100). Na 
behandeling worden zij naar Duitsland verzonden om daar 
in het vrije verkeer te worden gebracht (4092) of verder te 
worden verwerkt (9192). 
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Vak 37, tweede deelvak:  
 
 
Onderstaande tabel geeft een toelichting op een aantal mogelijke Uniecodes in het tweede deelvak van vak 37. 
 
Er is in vak 37(2) slechts ruimte voor één code. Wanneer meerdere codes tegelijkertijd mogelijk zijn, moet dan ook 
bij voorkeur de meest significante code worden ingevuld in vak 37(2), en kunnen de andere codes in andere 
vakken (bijvoorbeeld vak 44) worden ingevuld, afhankelijk van technische ad-hocoplossingen die de lidstaten 
hebben ontwikkeld. 
 
 
 

Actieve veredeling (AV) (Categorie A) 

(artikel 256 DWU) 

Regeling 
Rechtsgrond 

Code  

Invoer 

Onder een regeling AV geplaatste goederen 

(uitsluitend btw)  
Artikelen 256 tot 
en met 258 
DWU en 
nationale 
bepalingen van 
lidstaten 

A04  

 

Passieve veredeling (PV) (Categorie B) 

(artikel 259 DWU) 

Regeling Rechtsgrond Code  

Invoer 

Na herstelling onder garantie terugkerende 

veredelingsproducten 

Artikel 260 

DWU 

B02  

Na vervanging onder garantie terugkerende 

veredelingsproducten 

Artikel 261 

DWU 

B03  
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Vrijstelling (Categorie C) 
 
 

(Verordening (EEG) nr. 1186/2009) 

 
Artikel Code Toelichting/voorbeeld 

Vrijstelling van invoerrechten 

Zendingen met een verwaarloosbare waarde  23 C07 Zendingen met een 

verwaarloosbare waarde die 

uit een derde land 

rechtstreeks aan een 

geadresseerde in de Unie 

worden gezonden. De 

goederen kunnen mondeling 

worden aangegeven 

overeenkomstig artikel 135 

GV/DWU. In gevallen zoals 

bedoeld in artikel 142 

GV/DWU is een mondelinge 

aangifte niet toegestaan en 

moet een standaard 

douaneaangifte worden 

ingediend en code C07 in de 

aangifte worden vermeld.  

Zendingen die door een particulier worden 

verzonden naar een andere particulier 

25 C08 Zendingen zonder 

handelskarakter die door een 

particulier uit een derde land 

worden verzonden naar een 

andere particulier. De 

goederen kunnen mondeling 

worden aangegeven 

overeenkomstig artikel 135 

GV/DWU. In gevallen zoals 

bedoeld in artikel 142 

GV/DWU is een mondelinge 

aangifte niet toegestaan en 

moet een standaard 

douaneaangifte worden 

ingediend en code C08 in de 

aangifte worden vermeld. 

Kapitaalgoederen en andere uitrusting, ingevoerd 

ter gelegenheid van het verleggen van activiteiten 

van een derde land naar de Unie 

28 C09 Voorbeelden: 

1. Een Koreaanse 

autofabrikant staakt zijn 

productie in de Verenigde 

Staten. Om toegang tot de 

EU-markt te krijgen, bouwt hij 

een fabriek in Slowakije, 

waarvoor hij bijvoorbeeld 

persen en lasrobots gebruikt 

die voorheen gedurende 

twee jaar in de Amerikaanse 

fabriek stonden. 

2. Een Amerikaanse 

drankenfabrikant opent een 

vestiging in Litouwen. De 

machines voor deze vestiging 

komen uit een andere 

vestiging van dezelfde 

Amerikaanse onderneming, 
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die haar activiteiten in Wit-

Rusland waar deze machines 

gedurende meer dan twaalf 

maanden zijn gebruikt, heeft 

gestaakt. 

 
  

Landbouwdieren (huisdieren) die worden uitgevoerd 

bij de overbrenging van een landbouwbedrijf uit de 

Unie naar een derde land 

115 C51 Deze code wordt momenteel 

niet gebruikt 

Foerage en voedermiddelen bestemd om onderweg 

aan dieren te worden verstrekt 

121 C52 Deze code wordt momenteel 

niet gebruikt 
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Tijdelijke invoer (Categorie D) 

(GV/DWU) 

Regeling Artikel GV/DWU Code Toelichting/voorbeeld 

Pallets  208 en 209  D01 Pallets moeten in vak 31 

worden vermeld als de soort 

verpakking wanneer 

goederen op pallets worden 

vervoerd (vervoermiddel). 

Bij tijdelijke invoer van lege 

pallets kan deze code 

worden gebruikt. 

Gewoonlijk moeten de 

pallets mondeling worden 

aangegeven (artikel 136 

GV/DWU) of worden 

aangegeven in 

overeenstemming met de 

artikelen 139 en 141 

GV/DWU. 

Containers  210 en 211  D02 Containers moeten onder 

opgave van het 

containernummer in vak 31 

worden vermeld wanneer 

goederen in containers 

worden vervoerd 

(vervoermiddel). 

Bij tijdelijke invoer van lege 

containers kan deze code 

worden gebruikt. 

Gewoonlijk moeten de 

containers mondeling 

worden aangegeven (artikel 

136 GV/DWU) of worden 

aangegeven in 

overeenstemming met de 

artikelen 139 en 141 

GV/DWU. 

Vervoermiddel 212  D03 Vervoermiddelen moeten 

onder opgave van hun 

registratienummer worden 

vermeld in vak 18 wanneer 

daarin goederen worden 

vervoerd. 

 

  



Bladzijde 54 

Regeling Artikel GV/DWU Code Toelichting/voorbeeld 

Verpakkingen, vol 

Algemene regel 5 voor de interpretatie van de 

gecombineerde nomenclatuur 
Naast bovenstaande bepalingen moeten de volgende 
regels van toepassing zijn voor de goederen waarnaar 
daarin wordt verwezen: 
(a) etuis, foedralen en koffers voor camera's, voor 
muziekinstrumenten of voor wapens, dozen voor 
tekeninstrumenten, juwelenkistjes en dergelijke 
bergingsmiddelen, speciaal gevormd of ingericht voor 
het opbergen van een bepaald artikel of van een stel 
of assortiment van artikelen, geschikt voor herhaald 
gebruik en aangeboden met de artikelen waarvoor ze 
bestemd zijn, worden ingedeeld onder dezelfde post 
als die artikelen indien zij van de soort zijn die 
normaal daarmee wordt verkocht. Deze regel geldt 
echter niet voor bergingsmiddelen die aan het geheel 
het wezenlijk karakter verlenen; 
(b) behoudens het bepaalde onder 5 a) worden 
gevulde verpakkingsmiddelen(1) ingedeeld met de 
verpakte goederen indien zij van de soort zijn die 
normaal als verpakking voor die goederen wordt 
gebruikt. Deze regel is echter niet verplichtend voor 
verpakkingsmiddelen die klaarblijkelijk geschikt zijn 
voor herhaald gebruik. 

(1) Onder "verpakkingsmiddelen" worden verstaan, 

alle uitwendige en inwendige bergingsmiddelen, 

omhulsels, opwindmiddelen en dergelijke 

voorzieningen, met uitsluiting van vervoermiddelen 

-met name containers-, dekkleden en het stuw- en 

hulpmateriaal. Hieronder worden echter niet de in 

algemene regel 5 a) bedoelde bergingsmiddelen 

verstaan. 

228  D14 Indien de aangever kiest 

voor afzonderlijke aangiftes 

voor de verpakking en de 

goederen op grond van regel 

5 (verpakking geschikt voor 

herhaald gebruik) kan deze 

code in het deel voor de 

afzonderlijke goederen 

alleen voor de verpakking 

worden gebruikt in het kader 

van de douaneregeling 

tijdelijke invoer. 

De goederen zelf kunnen 

onder elke mogelijke 

douaneregeling worden 

geplaatst. 
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Landbouwproducten (Categorie E) 

Regeling Rechtsgrond Code Toelichting/voorbeeld 

Invoer 

Gebruik van de eenheidsprijs voor de bepaling van 

de douanewaarde van bepaalde aan bederf 

onderhevig goederen  

Artikel 74, lid 2, 

onder c), DWU 

en artikel 142, 

lid 6, UV/DWU  

E01  

Uitvoer 

Landbouwproducten waarvoor restitutie wordt 

aangevraagd die afhankelijk is van een 

uitvoercertificaat (in bijlage I vermelde goederen). 

Art. 4, lid 1, 

Verord. (EG) nr. 

612/2009 in 

combinatie met 

de 

gemeenschap-

pelijke ordening 

van de 

landbouwmarkt-

en (art. 167 

Verord. (EG) nr. 

1234/2007) 

E51 Het recht op restitutie voor 

de uitvoer van goederen van 

bijlage I is afhankelijk van de 

overlegging van een 

uitvoercertificaat waarin de 

restitutie vooraf is 

vastgesteld. 

Landbouwproducten waarvoor restitutie wordt 

aangevraagd die niet afhankelijk is van een 

uitvoercertificaat (in bijlage I vermelde goederen) 

 

Art. 4, lid 1, 

Verord. (EG) nr. 

612/2009 

E52 Het recht op restitutie voor 

de uitvoer van goederen van 

bijlage I is op grond van een 

uitzonderingsbepaling niet 

afhankelijk van de 

overlegging van een 

uitvoercertificaat waarin de 

restitutie vooraf is 

vastgesteld. 

Landbouwproducten waarvoor restitutie wordt 

aangevraagd en die worden uitgevoerd in kleine 

hoeveelheden waarvoor geen uitvoercertificaat 

vereist is (goederen van bijlage I). 

 

Art. 4, lid 1, 

Verord. (EG) nr. 

612/2009 

E53 Zie boven. 

Landbouwproducten waarvoor restitutie wordt 

aangevraagd en waarvoor een restitutiecertificaat 

vereist is (goederen niet genoemd in bijlage I). 

Art. 162, 

Verord. (EG) nr. 

1234/2007, 

Art. 21, 

Verord. (EU) nr. 

578/2010 

E61 De aanvraag voor een 

restitutie voor de uitvoer van 

niet in bijlage I genoemde 

goederen is afhankelijk van 

de overlegging van een 

restitutiecertificaat. 

Landbouwproducten waarvoor restitutie wordt 

aangevraagd en waarvoor geen restitutiecertificaat 

vereist is (goederen niet genoemd in bijlage I) 

 

Art. 42, lid 2, en 

artikel 43, 

Verord. (EU) nr. 

578/2010 

E62 De aanvraag van restitutie 

voor de uitvoer van niet in 

bijlage I genoemde 

goederen is niet afhankelijk 

van de overlegging van een 

restitutiecertificaat op grond 

van een vrijstelling (geen 

uitvoer van kleine 

hoeveelheden als bedoeld in 

hoofdstuk IV van Verord. 

(EG) nr. 1043/2005). 

"Landbouwproducten waarvoor een restitutie wordt 
aangevraagd en waarvoor geen restitutiecertificaat 
vereist is op grond van de “kleine exporteurs”-regel 
(niet in bijlage I genoemde goederen)" 

 

 

Art. 42, lid 1, 

Verord. (EG) nr. 

578/2010 

E63 De aanvraag van restitutie 

voor de uitvoer van niet in 

bijlage I genoemde 

goederen is niet afhankelijk 

van de overlegging van een 
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restitutiecertificaat omdat de 

landbouwproducten in kleine 

hoeveelheden worden 

uitgevoerd. 
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Overige (Categorie F) 

Regeling Rechtsgrond Code Toelichting/voorbeeld 

Invoer 

Vrijstelling van invoerrechten voor terugkerende 

goederen (artikel 203 DWU) 

 F01 Alleen vrijstelling van 

invoerrechten. Nationale 

belastingen worden wel 

geheven 

Vrijstelling van invoerrechten voor terugkerende 

goederen (bijzondere omstandigheden als bedoeld 

in artikel 159, lid 1, GV/DWU: landbouwgoederen) 

 F02 Alleen vrijstelling van 

invoerrechten. Nationale 

belastingen worden wel 

geheven 

Vrijstelling van invoerrechten voor terugkerende 

goederen (bijzondere omstandigheden als bedoeld 

in artikel 158, lid 2, GV/DWU: reparatie of revisie) 

 F03 Alleen vrijstelling van 

invoerrechten. Nationale 

belastingen worden wel 

geheven 

In het vrije verkeer brengen van onder de regeling 

tijdelijke invoer geplaatste goederen die voor een 

evenement of de verkoop zijn bestemd, met 

gebruik van de heffingsgrondslagen die ten tijde 

van de aanvaarding van de aangifte voor het vrije 

verkeer op die goederen van toepassing zijn 

 F41  

Uitvoer 

Bevoorrading  F61 Artikel 15, leden 4 en 7, van 

de btw-richtlijn. 

Artikel 24 onder a), van 

Verord. 1917/2000 is van 

toepassing wanneer vak 

37(2) voor statistische 

doeleinden wordt gebruikt  
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Regeling Rechtsgrond Code Toelichting/voorbeeld 

Bevoorrading van voor restitutie in aanmerking 

komende goederen 

Artikel 33 

Verord. (EG) nr.

 612/2009 en 

art. 4, lid 1, 

tweede alinea, 

tweede streepje, 

Verord. (EG) nr.

 612/2009 

F62  

Deze regeling kan worden 

behandeld als uitvoer uit het 

douanegebied van de Unie.  

Een uitvoer- of 
restitutiecertificaat is niet 
vereist.   

Opslag in een bevoorradingsentrepot (artikelen 37-

40 Verord. (EG) 612/2009 van de Commissie) 

Artikel 37-40 

Verord. (EG) nr.

 612/2009 en 

art. 4, lid 1, 

tweede alinea, 

tweede streepje, 

Verord. (EG) nr.

 612/2009 

F63  

Deze regeling kan worden 

behandeld als uitvoer uit het 

douanegebied van de Unie.  

Een uitvoer- of 
restitutiecertificaat is niet 
vereist.   
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38 Netto massa (kg) 

Vak 38: Netto massa (kg) 

 

De aanwijzingen voor het gebruik van het ED geven nadere informatie over een aantal bepalingen 
en codes uit bijlage 9, aanhangsels C1 en D1 GOV. Voor de volledige tekst wordt verwezen naar 
bijlage 9, aanhangsels C1 en D1 GOV.  

 

 

 

 

 

 

 

Het invullen van vak 38 is in het algemeen voor alle regelingen verplicht. 

 

Vul de netto massa in kg in van de goederen die zijn omschreven in vak 31. De netto massa is de massa van de 

goederen zonder enige verpakking. Bij douanevervoer moet vak 38 alleen worden ingevuld wanneer de 

Uniewetgeving daarin voorziet. 

 

Bij het in het vrije verkeer brengen is deze informatie niet vereist voor goederen die voor vrijstelling van 

invoerrechten in aanmerking komen, tenzij de douane het nodig acht met het oog op de toepassing van de 

bepalingen voor het in het vrije verkeer brengen van de betrokken goederen. 

 
 
 
Onder "verpakking" worden materialen en componenten verstaan waarin artikelen of stoffen worden gewikkeld of 
verpakt om deze gedurende het vervoer te beschermen

1
. De diverse soorten verpakkingen waarvan het gewicht 

niet wordt meegerekend voor de netto massa (vanwege het feit dat zij alleen voor het vervoer worden gebruikt) 
zijn voor vak 31 omschreven in bijlage 9, aanhangsel D1, GOV. Onder "verpakkingsmiddelen" worden alle 
gebruikte artikelen verstaan, en meer in het bijzonder alle uitwendige en inwendige bergingsmiddelen voor 
goederen, omhulsels, opwindmiddelen en dergelijke voorzieningen (anders dan omschreven in internationale 
verdragen), met uitsluiting van vervoermiddelen en dekkleden en het stuw- en hulpmateriaal, waaronder pallets en 
containers. 
 
Bijvoorbeeld: 
Een onderneming importeert 1 000 flessen wijn. Elke fles wijn weegt 1,25 kg en de wijn in elke fles weegt 0,75 kg. 
In vak 38 moet 750 worden ingevuld (niet het gewicht per eenheid) 

 

  

                                                           
1
 

1
 UN/ECE Aanbeveling 21. 
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Vak 42: Prijs van de goederen  

 

De aanwijzingen voor het gebruik van het ED geven nadere informatie over een aantal bepalingen 
en codes uit bijlage 9, aanhangsels C1 en D1 GOV. Voor de volledige tekst wordt verwezen naar 
bijlage 9, aanhangsels C1 en D1 GOV.  
 
 
 
 
 
 
 
Het invullen van vak 42 is verplicht voor de volgende regelingen:  
 
in het vrije verkeer brengen of bijzondere bestemming; 
plaatsing onder een andere bijzondere regeling dan douanevervoer, zoals actieve veredeling of tijdelijke invoer. 
   
 
 
Onder “prijs van de goederen" wordt het deel van de gefactureerde prijs verstaan dat betrekking heeft op het 
desbetreffende artikel. Indien het tweede deelvak van vak 22 wordt gebruikt, is het dat deel van de gefactureerde 
prijs van vak 22 dat volgens de leveringsvoorwaarden betrekking heeft op het artikel.  De som van het bedrag dat 
in vak 42 voor alle goederen wordt ingevuld in een douaneaangifte moet gelijk zijn aan het totaalbedrag dat in het 
tweede deelvak van vak 22 wordt opgegeven.  
 
De prijs van de goederen moet worden opgegeven in de in het eerste deelvak van vak 22 aangegeven valuta en 
kan twee decimalen tellen. Wanneer het tweede deelvak van vak 22 niet wordt gebruikt, moet vak 42 op dezelfde 
wijze worden ingevuld. 
 

VOORBEELDEN 

 
Type 

berekening 
 

 
Arti-
kelen 

 
Factuurprijs 

 
Invullen in 

vak 22 
 

 
Invullen in vak 42 

 

 

Aangifte voor vrij verkeer van 
goederen 
 
Leveringsvoorwaarden EXW 

 
3 

 

$ 2 500,50 (Artikel 1) 
$ 1 000,00 (Artikel 2) 

$ 1 500,00 (Artikel 3) 

$ 5 000,50 (Totaal) 
 

 
$ 5 000,50 

 
2 500,50 (Artikel 1) 
1 000,00 (Artikel 2) 
1 500,00 (Artikel 3) 

 
Aangifte voor vrij verkeer na 
passieve 
veredeling van goederen 
 
Leveringsvoorwaarden EXW 
 

 
1 

 
$ 1 000,50 (veredelingsprijs) 
 

$ 980,00 (prijs van toegevoegd 

materiaal dat niet uit de EU 

afkomstig is) 
 

$ 1 980,50 (Totaal) 
 

 
$ 1 980,50 
 

 
1 980,50 

 
Wanneer op een factuur meer dan een artikel staat en in het factuurbedrag voor alle artikelen ook extra kosten zijn 
opgenomen die afzonderlijk op de factuur worden vermeld, moeten deze extra kosten voor alle artikelen worden 
uitgesplitst (vrachtkosten naar gewicht of volume, verzekeringskosten naar prijs enz.).    

 
 

Type 
berekening 

 

 
Arti-
kelen 

 
Factuurprijs 

 
Invullen in 

vak 22 
 

 
Invullen in vak 42 

 

 

Aangifte voor actieve 
veredeling van goederen. 
 
Leveringsvoorwaarden FOB 
(extra kosten worden 

 
3 

 
£ 1 250,00 (Artikel 1 – 10 kg) 
£ 860,00 (Artikel 2 – 20 kg) 
£ 3 000,00 (Artikel 3 – 30 kg) 
 

£ 540,00 (Vrachtkosten 60 kg) 

 
£ 5 650,00     

 
1 340,00 (Artikel 1) 
1 040,00 (Artikel 2) 
3 270,00 (Artikel 3) 
 
De vrachtkosten 

42 Prijs van de goederen 
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afzonderlijk berekend) 
 

 

£ 5 650,00 (Totaal) 
 
 

worden berekend naar 
rato van het gewicht van 
de artikelen 1, 2 en 3 
(1:2:3), bijvoorbeeld 
1/6 x 540 = 90 (Artikel 1) 
2/6 x 540 = 180 (Artikel 
2)  
3/6 x 540 = 270 (Artikel 
3) 
 

 
Aangifte voor vrij verkeer van 
goederen 
 
 
 
Leveringsvoorwaarden DDU 
 

 
2 

 
$2 000,00 (Artikel 1 – 100kg) 
$ 1 000,00 (Artikel 2 – 50 kg) 
 
$ 50,00 (Verzekeringskosten) 
 

$ 500,00 (Vrachtkosten 150 kg) 
 
$3 550,00 (Totaal) 
 
 

 
$3 550,00         

 
2 366,67 (Artikel 1)  
(2000+333,333+33,333)       
1 183,33 (Artikel 1)  
(1000+16,667+166,667)  
 
 
De berekening van de 
vrachtkosten voor het 
gewicht gaat naar rato 
van het gewicht van de 
artikelen 1 en 2 (1:2). 
Bijvoorbeeld: 
 
Artikel 1:   100/150 x 500 
= 333,333 
                
 
 
Artikel 2:     50/150 x 500 
= 166,667 
                 
 
 
 

De berekening van de 
verzekeringskosten 
voor de prijs gaat naar 
rato van de prijs van de 
artikelen 1 en 2 (1:2). 
Bijvoorbeeld: 
 
 
Artikel 1:   2000/ 3000x 
50 =  33,333 
                
 
 
Artikel 2:     1000/ 3000x 
500 = 16 667 
                 
 
  

 

Aangifte voor vrij verkeer van 
goederen 
 
Leveringsvoorwaarden DDP 
 

 
 
 

2 

 
€ 3 000,00 (Artikel 1 100 kg) 
€ 60,00 (Artikel 1 Rechten) 
€ 1 800,00 (Artikel 2 50 kg) 
€ 27,00 (Artikel 2 Rechten) 
 
€ 48,00 (Verzekeringskosten) 

€ 500,00 (Vrachtkosten 150 kg) 
 

€ 5 435,00 (Totaal) 

 
€ 5 435,00       

 
3 4233,33 (Artikel 1)  
(3 000+60+30+333,333)       
  2 011,67 (Artikel 2)  
(2 000+27+18+166,667) 
 
De berekening van de 
vrachtkosten voor het 
gewicht gaat naar rato 
van het gewicht van de 
artikelen 1 en 2 (1:2). 
Bijvoorbeeld: 
 
 
Artikel 1:   100/150 x 500 
= 333,333 
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Artikel 2:     50/150 x 500 
= 166,667 
                 
 

 
De berekening van de 
verzekeringskosten 
voor de prijs gaat naar 
rato van de prijs van de 
artikelen 1 en 2 (1:2). 
Bijvoorbeeld: 
 
 
Artikel 1:   3000/ 4800x 
48 = 30 
                
 
Artikel 2:     1800/ 4800 x 
48  = 18 
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A.I. Code 

 

Vak 44: Bijzondere vermeldingen/voorgelegde documenten/certificaten en 
vergunningen 

 

De aanwijzingen voor het gebruik van het ED geven nadere informatie over een aantal bepalingen 
en codes uit bijlage 9, aanhangsels C1 en D1 GOV. Voor de volledige tekst wordt verwezen naar 
bijlage 9, aanhangsels C1 en D1 GOV.  

 

 

 
 
Het invullen van dit vak is verplicht voor alle soorten douaneregelingen: 

1. Uitvoer. 
2. Wederuitvoer na actieve veredeling, tijdelijke invoer. 
3. Wederuitvoer na opslag in douane-entrepot. 
4. Passieve veredeling. 
5. Douanevervoer. 
6. Uniekarakter van goederen. 
7. In het vrije verkeer brengen en bijzondere bestemming. 
8. Actieve veredeling, tijdelijke invoer. 
9. Plaatsing in douane-entrepot. 

 
In dit vak, met behulp van de Uniecodes de eventueel bij bepaalde verordeningen voorgeschreven vermeldingen 
aanbrengen samen met de referenties van de tot staving van de aangifte voorgelegde documenten, met inbegrip 
van, in voorkomend geval, de volgnummers van controle-exemplaren T5. 
 
Het deelvak "code A.I." (code aanvullende informatie) mag niet worden gebruikt. 
Wanneer een aangifte voor het plaatsen van goederen onder de regeling douane-entrepot of de aangifte tot 
wederuitvoer die het stelsel van douane-entrepots aanzuivert bij een ander douanekantoor dan het 
controlekantoor wordt overgelegd, moeten de naam en het adres van het controlekantoor worden vermeld. 
 
Aangiftes die worden gedaan in lidstaten die gedurende de overgangsperiode voor de invoering van de euro de 
mogelijkheid bieden om de euro als eenheid voor douaneaangiftes te gebruiken, moeten in dit vak, bij voorkeur in 
het deelvak rechtsonder, de gebruikte valuta vermelden (nationale valuta of euro). Lidstaten kunnen bepalen dat 
deze aanduiding alleen in vak 44 wordt ingevuld voor het eerste artikel waarop de aangifte betrekking heeft. In dat 
geval wordt deze aanduiding geacht betrekking te hebben op alle in de aangifte vermelde artikelen. Voor deze 
aanduiding moet de drieletterige ISO-valutacode (ISO 4217) worden gebruikt. Bijvoorbeeld: Letse Lats = LVL. 
 
Vak 44 wordt gebruikt voor informatie over documenten, certificaten en vergunningen die bij de douaneaangifte 
worden gevoegd en ook voor aanvullende informatie over het vervoer van de goederen. Daarom worden de 
volgende gegevens in vak 44 opgenomen: 

1) aanvullende gegevens van de douane; 
2) documenten, certificaten en vergunningen op grond van de Uniewetgeving (bijv. de douanewetgeving 

zoals in artikel 145 UV/DWU, artikel 9 van Verordening (EG) nr. 428/2009 van de Raad van 5 mei 2009 
tot instelling van een communautaire regeling voor controle op de uitvoer, de overbrenging, de 
tussenhandel en de doorvoer van producten voor tweeërlei gebruik en artikel 4, lid 1, eerste alinea, van 
Verordening (EG) nr. 612/2009 van de Commissie met betrekking tot het uitvoercertificaat bij de uitvoer 
van landbouwproducten met uitvoerrestitutie) of van nationale wetgeving. 
 

De voor deze gegevens gebruikte codes zijn opgenomen in bijlage 9, aanhangsel D1, GOV. Naast vak 44 zouden 
enkele van deze codes ook in andere vakken van het ED kunnen worden gebruikt (zie bijvoorbeeld de 
aanwijzingen voor vak 14). 
 
 
1. Aanvullende gegevens  
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Voor het invoeren van aanvullende douanegegevens wordt een vijfcijfercode gebruikt. Deze code wordt na de 
aanvullende gegevens geplaatst tenzij in Uniewetgeving is bepaald dat de code in plaats van tekst komt. 
 
 
Lidstaten kunnen nationale codes met een afwijkende structuur vaststellen voor aanvullende nationale gegevens. 
 
 
2. Voorgelegde documenten, certificaten en vergunningen 
 
De tot staving van de aangifte voorgelegde documenten, certificaten en Unie- of internationale vergunningen of 
andere referenties worden opgegeven door middel van een code bestaande uit 4 alfanumerieke tekens en, indien 
van toepassing, gevolgd door hetzij een identificatienummer, hetzij een ander kenmerk. De lijst van documenten, 
certificaten en vergunningen en andere referenties en de overeenkomstige codes zijn in de Taric-databank 
opgenomen. 
 

Voorbeeld 1: Pro-formafactuur nr. 950445/06 van 1.5.2016 wordt voorgelegd ter staving van de aangifte. De 

volgende Taric-code voor het certificaat voor een pro-formafactuur gevolgd door de desbetreffende informatie 
moet worden ingevuld in vak 44:  N325 950445/06 01.05.2016. 
 

Codes van nationale certificaten kunnen beschikbaar zijn in de nationale Taric-databanken van de lidstaten. 

Gegevens over het document van preferentiële oorsprong moeten eveneens worden vermeld in vak 44. Wanneer 
de antidumping betrekking heeft op een bepaalde producent, moet dat worden aangegeven door middel van een 
code in vak 33 en door gegevens in vak 44 over het document waarin informatie over de producent kan zijn 
opgenomen. De importeur controleert de oorsprong van de goederen of/en producent (door middel van SAP, 
vervoersdocument - bijv. CMR - of andere documenten) en is er verantwoordelijk voor dat de goederen 
overeenkomen met de op de factuur vermelde goederen. 
 

Alle gegevens met betrekking tot tarifaire en niet-tarifaire maatregelen die van toepassing zijn voor goederencodes zijn 

te vinden op de Taric-website van DG Taxud: 

http://ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/taric/taric_consultation.jsp?Lang=nl&Taric=&MinCharFts=3&EndPub=&M

easText=&Area=&callbackuri=CBU-

0&Regulation=&LangDescr=&MeasType=&StartPub=&SimDate=20160422&LastSelectedCode=&OrderNum=&Goo

dsText=&Level=&Expand=false 

 
Voorbeeld 2: Voor de invoer van goederen onder goederencode 2918 14 00 00 uit China op 2 februari 2013 zijn 
aanvullende documenten noodzakelijk voor een definitieve vrijstelling of vermindering van antidumpingrechten. In 
bepaalde gevallen moet ook aan andere voorwaarden worden voldaan, bijvoorbeeld rechtstreekse verkoop door 
de producent. 
 
De importeur van dit product betaalt de douanerechten en de definitieve antidumpingrechten overeenkomstig 
Verordening (EU) 2015/82

1
. In vak 33 van het ED moet een aanvullende Taric-code worden opgenomen voor een 

maatregel inzake antidumpingrechten. 

Indien de importeur de handelsfactuur kan overleggen in het kader van verbintenissen met Taric-code D005 en 
het ingevoerde product is geproduceerd door de onderneming die wordt aangegeven in de beschrijving van 
aanvullende code A874 wordt de importeur vrijstelling verleend van definitieve antidumpingrechten.  

In dit voorbeeld moet het volgende worden opgenomen in vak 44 "Bijzondere vermeldingen/voorgelegde 
documenten /certificaten en vergunningen": 

1. Taric-code van document/certificaat/vergunning, bij voorbeeld D005 "Handelsfactuur in het kader van 
verbintenissen". 

2. Een zo mogelijk uniek identificatienummer of ander herkenbaar kenmerk voor het verstrekte document.  
 
Nationale documenten, certificaten en vergunningen die worden voorgelegd ter staving van de aangifte 
moeten worden vermeld in de vorm van een code die bestaat uit een cijfer gevolgd door 3 alfanumerieke 
tekens (bijv. 2123, 34d5), die mogelijk worden gevolgd door een identificatienummer of een ander herkenbaar 
kenmerk. De vier tekens staan voor codes die zijn gebaseerd op de eigen nomenclatuur van de 
desbetreffende lidstaat. 

 

                                                           
1 Uitvoeringsverordening (EU) 2015/82 van de Commissie van 21 januari 2015 tot instelling van een definitief 

antidumpingrecht op citroenzuur van oorsprong uit de Volksrepubliek China naar aanleiding van een nieuw onderzoek 

overeenkomstig artikel 11, lid 2, van Verordening (EG) nr. 1225/2009 van de Raad in verband met het vervallen van de 

maatregelen, en van gedeeltelijke tussentijdse nieuwe onderzoeken overeenkomstig artikel 11, lid 3, van Verordening 

(EG) nr. 1225/2009. 

http://ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/taric/taric_consultation.jsp?Lang=nl&Taric=&MinCharFts=3&EndPub=&MeasText=&Area=&callbackuri=CBU-0&Regulation=&LangDescr=&MeasType=&StartPub=&SimDate=20160422&LastSelectedCode=&OrderNum=&GoodsText=&Level=&Expand=false
http://ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/taric/taric_consultation.jsp?Lang=nl&Taric=&MinCharFts=3&EndPub=&MeasText=&Area=&callbackuri=CBU-0&Regulation=&LangDescr=&MeasType=&StartPub=&SimDate=20160422&LastSelectedCode=&OrderNum=&GoodsText=&Level=&Expand=false
http://ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/taric/taric_consultation.jsp?Lang=nl&Taric=&MinCharFts=3&EndPub=&MeasText=&Area=&callbackuri=CBU-0&Regulation=&LangDescr=&MeasType=&StartPub=&SimDate=20160422&LastSelectedCode=&OrderNum=&GoodsText=&Level=&Expand=false
http://ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/taric/taric_consultation.jsp?Lang=nl&Taric=&MinCharFts=3&EndPub=&MeasText=&Area=&callbackuri=CBU-0&Regulation=&LangDescr=&MeasType=&StartPub=&SimDate=20160422&LastSelectedCode=&OrderNum=&GoodsText=&Level=&Expand=false
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Overlegging van andere nationale certificaten of licenties kan door nationale autoriteiten van de lidstaten worden 
vereist voor de invoer van goederen.  

Afhankelijk van de geldende nationale bepalingen kunnen sommige lidstaten vereisen dat in vak 44 een 
administratieve referentiecode (ARC) wordt vermeld, die is toegekend voor de overbrenging van accijnsgoederen 
onder schorsing van accijns. 
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Voorbeeld 3: Krachtens de nationale wetgeving van de lidstaten moet een invoercertificaat voor tweeërlei gebruik 
worden overgelegd voor de invoer van bepaalde producten die zijn omschreven in hoofdstuk 73 van de 
gecombineerde nomenclatuur.  

De code voor het nationale certificaat "invoercertificaat voor goederen voor tweeërlei gebruik" (0918) moet 
worden ingevuld in vak 44 van het ED. Zonder certificaat is de invoer van bepaalde goederen niet toegestaan. 

 

Voorbeeld 4:  

Wanneer de invoer wordt gevolgd door een levering binnen de Unie van de goederen naar een andere lidstaat en 
bij de invoer geen btw is betaald, wordt de btw verschuldigd in de lidstaat van uiteindelijke bestemming. 

Om van deze procedure gebruik te kunnen maken, moet in vak 44 na Taric-code Y040 het btw-nummer van de 
importeur en na Taric-code Y041 het btw-nummer van de afnemer in de lidstaat van bestemming worden vermeld. 
Als moet worden aangetoond dat het de bedoeling is dat de ingevoerde goederen worden vervoerd of verzonden 
van de lidstaat van invoer naar een andere lidstaat, moet Taric-code Y044 worden gevolgd door het 
referentienummer van de vervoersovereenkomst. 
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Vak 46: Statistische waarde 
 

De aanwijzingen voor het gebruik van het ED geven nadere informatie over een aantal bepalingen 
en codes uit bijlage 9, aanhangsels C1 en D1 GOV. Voor de volledige tekst wordt verwezen naar 
bijlage 9, aanhangsels C1 en D1 GOV.  

 

 

 

 

 

 
  
Voer de statistische waarde in, uitgedrukt in de valuta van de lidstaat waar de in- of uitvoerformaliteiten worden 
vervuld, in overeenstemming met de Unieregelgeving. Wanneer een valutacode in vak 44 wordt ingevuld, moet de 
statistische waarde worden uitgedrukt in de valuta-eenheid die is opgegeven in vak 44. De statistische waarde 
wordt als geheel getal zonder decimalen ingevuld. 
 
Het invullen van vak 46 is verplicht voor de volgende regelingen:  

1. Uitvoer/verzending.  

2. Wederuitvoer na een andere bijzondere regeling dan douanevervoer, zoals actieve veredeling of tijdelijke 
invoer. 

3. Passieve veredeling. 

4. In het vrije verkeer brengen, bijzondere bestemming.  

5. Plaatsing onder een andere bijzondere regeling dan douanevervoer, zoals actieve veredeling of tijdelijke 
invoer. 

 
Het invullen van vak 46 is voor de lidstaten facultatief voor de volgende regelingen:  

1. Wederuitvoer na opslag in douane-entrepot.  

2. Plaatsing in douane-entrepot. 

 
 
Toelichting 

1. STATISTISCHE WAARDE – UITVOER 

Algemene regel 
 
Onder "statistische waarde" wordt de waarde van goederen verstaan op het tijdstip en de plaats waar zij het 
grondgebied van de lidstaat van uitvoer verlaten. 
 
Waarde van de goederen 
 
De statistische waarde wordt gebaseerd op de waarde van de goederen, d.w.z: 

 - bij aan- of verkoop wordt de statistische waarde gebaseerd op het factuurbedrag voor de 
goederen; 

 - in andere gevallen wordt de statistische waarde gebaseerd op het bedrag dat zou zijn 
gefactureerd bij aan- of verkoop. 

 
Overige kosten 
 
De statistische waarde is exclusief uitvoerbelastingen, belasting over de toegevoegde waarde, accijnsrechten, 
heffingen, uitvoerrestituties of andere belastingen van gelijke werking. De statistische waarde is alleen inclusief 
bijkomende kosten, zoals transport en verzekering voor het deel van het vervoer over het statistische grondgebied 
van de lidstaat van uitvoer (zie voorbeeld 1.1.1). Wanneer transport- en/of verzekeringskosten onbekend zijn, 
kunnen zij worden geraamd op basis van de kosten die doorgaans voor dergelijke diensten worden betaald 
(waarbij, indien bekend, met name rekening wordt gehouden met verschillende vervoermiddelen). 

46 Statistische waarde 
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"Overige kosten" buiten de lidstaat van uitvoer  
 
Wanneer onder de totale bijkomende kosten het vervoer voorbij de grens van de lidstaat van uitvoer valt, moeten 
zij bijvoorbeeld op kilometerbasis worden uitgesplitst. 
 
"Overige kosten" voor meer dan een artikel op de aangifte tot uitvoer 
 
Indien de bijkomende kosten betrekking hebben op meerdere artikelen op een aangifte tot uitvoer, moeten zij voor 
elk afzonderlijk artikel naar rato worden berekend, bijvoorbeeld per kg of per volume (zie voorbeeld 1.2.1).   
 
Statistische waarde bij veredeling  
 
Voor goederen die veredelingshandelingen ondergaan moet de statistische waarde worden vastgesteld alsof de 
goederen geheel in het land van veredeling zouden zijn geproduceerd. 
 
Valuta-omrekening 
 
De statistische waarde moet in nationale valuta worden opgegeven. Waarden die in een andere valuta worden 
opgegeven (bijvoorbeeld de gefactureerde valuta) moeten worden omgerekend. Afhankelijk van nationale 
bepalingen kunnen zij worden omgerekend op basis van de officiële (nationale) wisselkoers op het tijdstip van 
uitvoer of op basis van de wisselkoers zoals omschreven in artikel 146 UV/DWU (zie voorbeeld 1.3.1). 
 

1.1. Leveringsvoorwaarden EXW "A" (factuurbedrag exclusief vrachtkosten)  

 
sw=fb+vk

AB
  

 

1.1.1 Bijvoorbeeld: 

Vanwege de leveringsvoorwaarden "EXW" moeten vrachtkosten tot aan de grens van de lidstaat van uitvoer 
worden meegerekend voor de statistische waarde:  
 

Factuurbedrag =       € 2 000 
 

Transport + verzekering [A naar B] =   € 1 000 
 

Statistische waarde =      € 3 000 
 
 
Toelichting: A = plaats van verzending; B = grens van de lidstaat van uitvoer; C = bestemming; sw = statistische 
waarde; fb = factuurbedrag; vk

AB
 = vrachtkosten (bijkomende kosten, waaronder transport en verzekering) vanaf 

de plaats van lading naar de grens van de lidstaat van uitvoer.  

A B C 
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1.2. Leveringsvoorwaarden CIF "D" (factuurbedrag inclusief vrachtkosten vanaf de plaats van verzending naar 

plaats "D")  

 

 
sw=fb-vk

BD 

 

 

1.2.1. Bijvoorbeeld:  

 D ligt buiten de lidstaat van uitvoer. Daarom mogen de kosten vanaf de grens ("B") naar D niet 
worden meegerekend voor de statistische waarde. 

 Twee artikelen op de aangifte tot uitvoer. In dit geval moeten de vrachtkosten dus naar rato worden 
toegerekend aan de twee artikelen.  

Het factuurbedrag voor de twee artikelen is: 
 
Artikel 1 (0,75 m

3
)     € 3 450,00 

 
Artikel 2 (2 m

3
)     € 2 780,20 

 
Totale afstand = 1 200 km 
(afstand A->B = 1 000 km en afstand B->D = 200 km) 
 
Totale vrachtkosten A->D =   € 1 200,00  
 
Pro rata vrachtkosten B->D = € 200,00 voor de twee artikelen 
 
Vak 46 moet als volgt worden ingevuld: 
 
Artikel 1     3 396 (3 450-54) 
 

Artikel 2     2 634 (2 780,20-1462 634) 
 
Naar volume gerekend staan de artikelen 1 en 2 voor de vrachtkosten in een verhouding 8:3 tot elkaar. 

 
 

Toelichting: A = plaats van verzending; B = grens van de lidstaat van uitvoer; C = bestemming; D = 
overeengekomen plaats van levering; sw = statistische waarde; fb = factuurbedrag; vk

BD
 = vrachtkosten 

(bijkomende kosten, waaronder transport en verzekering) vanaf de grens van de lidstaten van uitvoer naar 
plaats D. 

 

1.3. Leveringsvoorwaarden DDU "C" (factuurbedrag inclusief vrachtkosten vanaf de plaats van verzending tot de 

bestemming) 

 
sw=fb-vk

BC
  

 
 

1.3.1. Bijvoorbeeld: 

 C ligt buiten de lidstaat van uitvoer. Daarom mogen de kosten vanaf de grens naar C niet worden 
meegerekend voor de statistische waarde. 

A B C D 

A B C 
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 De lidstaat van uitvoer is Slowakije. Het factuurbedrag luidt niet in nationale valuta en moet daarom 
worden omgerekend.  

Factuurbedrag voor een artikel: $ 5 600,00 
 
Berekende vachtkosten vanaf de grens van de lidstaat van uitvoer naar "C": $ 1 200,00  
 
Officiële nationale wisselkoers:  1 $ = 29 633 CZK (Tsjechische kroon) 
 

 US $ Wisselkoers  SKK 

Factuurbedrag  5 600,00 29,633  165 944,80 

Vracht  -1 200,00 29,633  -35 559,60 

   130 385,20 

 
Vak 46 moet als volgt worden ingevuld: 130385. 

 
 
Toelichting: A = plaats van verzending; B = grens van de lidstaat van uitvoer; C = bestemming; sw = statistische 
waarde; fb = factuurbedrag; vk

BC
 = vrachtkosten (bijkomende kosten, waaronder transport en verzekering) vanaf 

de grens van de lidstaat van uitvoer naar de bestemming. 
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2. STATISTISCHE WAARDE – INVOER 

Algemene regel 
 
Onder "statistische waarde" wordt de waarde van goederen verstaan op het tijdstip en de plaats waar zij het 
grondgebied van de lidstaat van invoer binnenkomen. 
 
Waarde van de goederen: 
 
De statistische waarde wordt gebaseerd op de waarde van de goederen, d.w.z: 

 indien vastgesteld: de douanewaarde van de goederen zoals omschreven overeenkomstig Titel II, 
hoofdstuk 3 DWU "DOUANEWAARDE VAN GOEDEREN"; 

in andere gevallen: 

 bij aan- of verkoop wordt de statistische waarde gebaseerd op het factuurbedrag voor de 
goederen; 

 in andere gevallen wordt de statistische waarde gebaseerd op het bedrag dat zou zijn gefactureerd 
bij aan- of verkoop. 

Overige kosten 
 
De statistische waarde is exclusief belastingen bij invoer, waaronder douanerechten, belasting over de 
toegevoegde waarde, accijnsrechten, heffingen of andere belastingen van gelijke werking. De statistische waarde 
is alleen inclusief bijkomende kosten, waaronder transport en verzekering, voor het deel van het vervoer dat bij 
ingevoerde goederen buiten het statistisch grondgebied van de lidstaat van invoer plaatsvindt.  
 
Overige kosten in verband met de douanewaarde 
 
Bijkomende kosten tot de grens van de lidstaat van invoer moeten aan de grens van de EU worden opgeteld bij de 
douanewaarde. Wanneer voor de douanewaarde bijkomende kosten voorbij de grens van de lidstaat van invoer 
worden meegerekend, mogen deze kosten niet voor de statistische waarde worden meegerekend.  Indien van 
toepassing moeten de totale "overige kosten" bijvoorbeeld op kilometerbasis worden uitgesplitst. 
 
"Overige kosten" voor meer dan een artikel op de aangifte tot invoer 
 
Wanneer de bijkomende kosten (waaronder transport en verzekering) betrekking hebben op meerdere artikelen op 
een aangifte tot invoer moeten de bijkomende kosten voor elk afzonderlijk artikel naar rato worden berekend, 
bijvoorbeeld per kg of naar volume. 
 
Statistische waarde bij veredeling 
 
Voor goederen die een veredeling hebben ondergaan (met name wederinvoer in het kader van de regeling 
passieve veredeling) moet de statistische waarde worden vastgesteld alsof de goederen volledig in het land van 
veredeling zijn geproduceerd 
 
Valuta-omrekening 
 
De statistische waarde moet in nationale valuta worden opgegeven.  Waarden die in een andere valuta worden 
opgegeven (bijvoorbeeld de gefactureerde valuta) moeten worden omgerekend op basis van de wisselkoers die 
wordt gebruikt bij de berekening van de douanewaarde. Wanneer de douanewaarde niet is vastgesteld, kan zij (op 
grond van nationale bepalingen) worden omgerekend op basis van de officiële (nationale) wisselkoers op het 
tijdstip van invoer of op basis van de wisselkoers volgens artikel 146 UV/DWU. 
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Voorbeeld van een statistische waarde die NIET op de douanewaarde is gebaseerd  
 

2.1. Leveringsvoorwaarden EXW "A" (factuurbedrag exclusief vrachtkosten) 

 
sw=fb+vk

AB 

 
 
Toelichting: A = plaats van verzending; B = grens van de lidstaat van invoer; C = bestemming; sw = statistische 
waarde; fb = factuurbedrag; vk

AB
 = vrachtkosten (bijkomende kosten, waaronder transport en verzekering) van de 

plaats van verzending tot de grens van de lidstaat van invoer. 
 
 

2.1.1.  Bijvoorbeeld: 

 Vanwege de leveringsvoorwaarden "EXW" moeten vrachtkosten tot aan de grens van de lidstaat 
van invoer worden meegerekend voor de statistische waarde. 

 De valuta van de lidstaat van invoer is de euro. Het factuurbedrag luidt niet in nationale valuta en 
moet daarom worden omgerekend. 

Factuurbedrag voor één artikel:  $ 6 000,00 
 
Berekende vracht- en verzekeringskosten tot de grens van de lidstaat van invoer = $ 2 000,00 
 

 US $ Wisselkoers  Euro 

Factuurbedrag  6 000,00 1,233  4 866,18 

Vracht  2 000,00 1,233  1 622,06 

    6 488,24 

 
In te vullen in vak 46:  6488  

 
 

 
 

2.1.2. Bijvoorbeeld:  

Wederinvoer na passieve veredeling (reparatie). 

 Statistische waarde van de tijdelijk uitgevoerde goederen, bv. een machine   € 30 
000,00 

 + reparatiekosten          
     € 1 000,00 

 + transportkosten: vracht + verzekering
2       

  € 100,00 

 
In te vullen in vak 46:  
 
Artikel 1            

        31100 
 

2 Transportkosten buiten het statistisch grondgebied van de lidstaat van invoer (van de grens van de lidstaten 

van uitvoer naar de plaats van veredeling en vandaar naar de grens van de lidstaat van invoer). 
 
In dit geval is de douanewaarde gelijk aan de reparatiekosten overeenkomstig artikel 86, lid 5, DWU, 
maar is de statistische waarde de waarde van de goederen inclusief reparatie-, vracht- en 

A B C 
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verzekeringskosten overeenkomstig artikel 9, leden 3 en 4, van Verordening (EG) nr. 1917/2000 van de 
Commissie. 

 
 
Voorbeeld van een statistische waarde op basis van de douanewaarde  
 

2.2. Leveringsvoorwaarden EXW "A" (factuurbedrag exclusief vrachtkosten) 

 

 
sw=dw + vk

EC B  

 
 
Toelichting: A = plaats van verzending; EU = grens van de Unie; B = grens van de lidstaat van invoer; C = 
bestemming; sw = statistische waarde; dw = douanewaarde; vk

EU-B
 = vrachtkosten (bijkomende kosten, 

waaronder transport en verzekering) van de plaats van binnenkomst in de Unie tot de grens van de lidstaten. 
 

2.2.1. Bijvoorbeeld:  

 Factuurbedrag voor één artikel: € 3 200,00 

 Provisiekosten ( exclusief inkoopcommissies) = € 240,00 

 Totale vrachtkosten A->C =    € 2 000,00 

 
Totale afstand =  2 000 km,  
  
 (afstand A->EU = 1 000 km, afstand EU->B = 500 km en afstand B->D = 500 km) 

 
Aandeel vrachtkosten A->EU =   € 1000,00(*) 
 
Aandeel vrachtkosten EU->B=   € 500,00  

 
Douanewaarde: 
 
Artikel 1: =   € 4 440  (€ 3 200 + € 240 + € 1 000) 
 
 
In te vullen in vak 46:  

 
Artikel 1   4940 (= douanewaarde: € 4 440,00 + vrachtkosten EU->B: € 500,00)  

 
 

2.2.2. Leveringsvoorwaarden FOB "D" (factuurbedrag inclusief vrachtkosten vanaf de plaats van verzending naar 

plaats "D") 

 

 
sw = fb + vk

D-EU
 + vk

EU-B 

 
Factuurbedrag voor twee artikelen: 

- Artikel 1 (50 kg)   € 1 200,00  

- Artikel 2 (100 kg)   € 13 500,00 

- Verzekering   Artikel 1  € 200,00 

A B C EU 

A _

B 
C D B EU 
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- Verzekering   Artikel 2  € 400,00 

- De betaalde prijs is exclusief verpakkingskosten: € 50,00 voor artikel 1 en € 89,00 voor artikel 2   

- De betaalde prijs is exclusief provisiekosten: € 800 voor artikel 2 

- Totaal     € 16 239,00 

- Vrachtkosten (D-EU) van plaats "D" tot de grens van de Unie: € 100,00 voor artikel 1 en € 200,00 
voor artikel 2   

- Vrachtkosten (EU-B) van de grens van de Unie tot de grens van de lidstaat:  
€ 50,00 voor artikel 1 en € 100,00 voor artikel 2 

 
Douanewaarde: 
 
Artikel 1:    1 550 (1 200 + 200 + 50 + 100) 
 
Artikel 2:   14 989 (13 500 + 400 + 89 + 800 + 200) 
 
 
In te vullen in vak 46:  

 

Artikel 1   1 600 (douanewaarde + 50) 
 

Artikel 2   1 5089 (douanewaarde + 100) 
 
 
Toelichting: A = plaats van verzending; EU = grens van de Unie; B = grens van de lidstaat van invoer; C = 
bestemming; D = overeengekomen plaats van levering; sw = statistische waarde; fb = factuurbedrag; vk

D-EU
= 

vrachtkosten (bijkomende kosten, waaronder transport en verzekering) van de overeengekomen plaats van 
levering tot de grens van de Unie; vk

EU-B
 = vrachtkosten (bijkomende kosten, waaronder transport en verzekering) 

van de plaats van binnenkomst in de Unie tot de grens van de lidstaten.  
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2.3. Leveringsvoorwaarden DDU "C" (factuurbedrag inclusief vrachtkosten vanaf de plaats van verzending tot de 

bestemming) 

 
sw=fb-vk

BC 

 
 

2.3.1. Bijvoorbeeld: 

Factuurbedrag voor twee artikelen: 

 Prijs van artikel 1 (100 kg)   $ 1 500,00 

 Prijs van artikel 2 (50 kg)   $ 2 240,00 

 Totaal       $ 3 740,00 

 De vrachtkosten van de grens van een lidstaat tot de bestemming worden op US$ 300 gesteld. 

 
Wisselkoers $ 1,233 = € 1. Naar gewicht gerekend staan de artikelen 1 en 2 voor de vrachtkosten in een 

verhouding 2:1 tot elkaar. 
 

 USD Toelaatbare kosten Statistische 
waarde in USD 

Wisselkoers Statistische 
waarde in 

euro's 

Artikel 1 1 500,00 200,00 1 300,00 1,233 1 054,34 

Artikel 2 2 240,00 100,00 2 140,00 1,233 1 735,61 

 
 
In te vullen in vak 46: 
 
Artikel 1  1 054  
 
Artikel 2  1 736 

 
 
Toelichting: A = plaats van verzending; B = grens van de lidstaat van invoer; C = bestemming; sw = statistische 
waarde; fb = factuurbedrag; vk

BC
 = vrachtkosten (bijkomende kosten, waaronder transport en verzekering) vanaf 

de grens van de lidstaat van invoer naar de bestemming. 

 

 

A B C 
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Vak 47: Berekening van de belastingen  

 

De aanwijzingen voor het gebruik van het ED geven nadere informatie over een aantal bepalingen 
en codes uit bijlage 9, aanhangsels C1 en D1 GOV. Voor de volledige tekst wordt verwezen naar 
bijlage 9, aanhangsels C1 en D1 GOV.  

 

 
De tarieven van nationale belastingen worden hier bij wijze van voorbeeld gegeven en kunnen per lidstaat 
verschillen. 
Bedragen worden bij wijze van voorbeeld gegeven en kunnen worden gewijzigd. 
 

47 

Berekening 

van de 

belastingen 

 

Type Belasting-
grondslag 

Tarief Bedrag WB 

 
 
 
 
 
 

    

                                              Totaal  

 
Vul de relevante belastinggrondslag in (waarde, gewicht of andere). Gebruik indien nodig de relevante Uniecodes 
en vul op elke regel het volgende in:  

1. het type belasting (invoerrechten, btw, enz.)  
2. de belastinggrondslag   
3. het belastingtarief  
4. het bedrag van de verschuldigde belasting 
5. de wijze van betaling 

 
Het bedrag in dit vak moet worden opgegeven in de valuta van de lidstaat waar de in- of uitvoerformaliteiten 
worden afgewikkeld of, indien een valutacode is ingevuld in vak 44, in de valuta-eenheid die is ingevuld in vak 44. 
 
Het invullen van de kolommen Type belasting en Belastinggrondslag in vak 47 is verplicht voor de volgende 
regelingen:  
 

1. In het vrije verkeer brengen en bijzondere bestemming
1,2,3, 

2. Plaatsing onder een andere bijzondere regeling dan douanevervoer, zoals actieve veredeling of tijdelijke 
invoer

1,2,3
.
 

 

Het invullen van de kolom Type belasting kan door lidstaten worden verlangd of de kolom kan door de aangever 
worden ingevuld wanneer de goederen worden aangegeven voor a) uitvoer/verzending, b) wederuitvoer na 
actieve veredeling of tijdelijke invoer en c) passieve veredeling

4
.
 

 

Het invullen van de kolom Belastinggrondslag kan door lidstaten worden verlangd wanneer de goederen worden 
aangegeven voor a) uitvoer/verzending, c) wederinvoer na actieve veredeling, tijdelijke invoer, d) passieve 
veredeling en/of e) plaatsing in een douane-entrepot. 
 
Het invullen van de kolommen Tarief, Bedrag en Totaal kan door lidstaten worden verlangd of zij kunnen door de 
aangever worden ingevuld wanneer de goederen worden aangegeven voor a) het in het vrije verkeer brengen of 

                                                           
1 Dit gegeven is niet verplicht voor goederen die voor vrijstelling van invoerrechten in aanmerking komen, 

tenzij de douaneautoriteiten de vermelding ervan noodzakelijk achten voor de toepassing van de bepalingen 
betreffende het in het vrije verkeer brengen van de betrokken goederen. 
2 Dit gegeven hoeft niet te worden verstrekt wanneer de douanediensten de heffingen ten behoeve van de 

bedrijven berekenen op basis van de andere gegevens in de aangifte. 
3 De lidstaten kunnen de aangever ontheffen van de verplichting dit vak in te vullen wanneer de aangifte 

vergezeld gaat van het in artikel 6 GOV bedoelde document. 
4  Dit gegeven hoeft niet te worden verstrekt wanneer de douanediensten de heffingen ten behoeve van de 

bedrijven berekenen op basis van de andere gegevens in de aangifte. In andere gevallen is het facultatief voor de 
lidstaten. 
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bijzondere bestemming
1,3,4

, b) uitvoer/verzending, b) wederuitvoer na actieve veredeling, tijdelijke invoer, d) 
passieve veredeling

1
, e) actieve veredeling, tijdelijke invoer

4
. 

 
Het invullen van de kolom Wijze van betaling (WB) kan door de lidstaten worden verlangd wanneer de goederen 
worden aangegeven voor: a) in het vrije verkeer brengen

1,3
; b) uitvoer/verzending; c) wederuitvoer na actieve 

veredeling of tijdelijke invoer. d) passieve veredeling; e) actieve veredeling of tijdelijke invoer. 
In een en dezelfde aangifte kunnen meerdere wijzen van betaling worden opgegeven, afhankelijk van de 
toegepaste nationale oplossingen. 
Wanneer een specifiek tarief voor de berekening van de belasting geldt, moet de meeteenheid worden opgegeven 
in de kolommen Belastinggrondslag en Tarief. 
 
 
VOORBEELDEN  
 
Voor onderstaande voorbeelden wordt aangenomen dat alle deelvakken van vak 47 verplicht of facultatief zijn 
ingevuld volgens de matrix uit bijlage 9, aanhangsel C1, titel 1, onder B, GOV. De btw-percentages worden 
uitsluitend bij wijze van voorbeeld gegeven en zullen per lidstaat verschillen. 
 
1. Invoer van sieraden uit China  
 
Taric-code 7117900000 

Douanewaarde € 30 794,91 en contante betaling (A)2.  
 

TYPE BELASTING-
GRONDSLAG 

TARIEF BEDRAG WB 

A00 30 794,91 4 % 1 231,80  

B00 32 026,70 18 % 5 764,80  

  TOTAAL 6 996,60 A 

 
 

2. Invoer van postzegels uit Albanië 
 
Taric-code 4907009000 
Douanewaarde € 1 004,18 en betaling per cheque (C)

3
. 

 

TYPE BELASTING-
GRONDSLAG 

TARIEF BEDRAG WB 

A00 1 004,18 0 % 0  

B00 1 004,18 19 % 190,79  

  TOTAAL 190,79 C 

 
 

 
 
3. Berekening van de rechten voor derde landen op basis van meer dan een meeteenheid 
 
Taric-code 2202 9091 10 
2202  Water, mineraalwater en spuitwater daaronder begrepen, met 

toegevoegde suiker of andere zoetstoffen, dan wel gearomatiseerd, 
alsmede andere alcoholvrije dranken, andere dan de vruchten- en 
groentesappen bedoeld bij post 2009 

- 2202 90  andere 
- 2202 90  andere, met een gehalte aan vetstoffen afkomstig van producten bedoeld 

bij de posten 0401 tot en met 0404 
- - - 2202 90 91  van minder dan 0,2 gewichtspercent 
- - - - 2202 90 91 10  Vruchten- of groentesappen verdund met water of met koolzuur 

verzadigd  
 
Bijzondere maatstaf I (LTR) 

 

                                                           
1  Dit gegeven hoeft niet te worden verstrekt wanneer de douanediensten de heffingen ten behoeve van de 

bedrijven berekenen op basis van de andere gegevens in de aangifte. In andere gevallen is het facultatief voor de 
lidstaten. 
2 Simulatiedatum: 10.6.2007. 
3 Simulatiedatum: 10.6.2007. 
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Rechten voor derde landen: 6,4% + 13,7 EUR / 100 kg (DTN

1
) 

Invoer bijzondere maatstaf (vak 41): l   
Nationale indirecte belastingheffing € 4,13 / hl 20° C 
 
Voor de berekening van de invoerrechten moeten de belastinggrondslag (vak 47(2)), de meeteenheden en de 
gemeten hoeveelheden bekend zijn. 
 
Aangifte: Netto massa = 20 000 kg (= 200 DTN

13
) 

Douanewaarde = € 10 000,00  

Liters (vak 41) = 19 000 

hectoliter 20° C (nationale meeteenheid voor indirecte belastingheffing) = 190 

btw-waarde = douanewaarde + invoerrechten + nationale indirecte belasting + interne kosten 

naar de plaats van bestemming (€ 250). 

 
 
 

Type 

belasting 

Code meeteenheid Belasting-

grondslag 

Belastingtarief Bedrag Maat 

A00  (douanewaarde) 10 000 6,4 % € 640,00  

A00 DTN 200 13,7 € 2 740,00  

   Totaal A00 € 3 380,00  

028 HLT (20° C.) 190 4,13 € 784,70 Nationale indirecte 
belasting - de 
tarieven verschillen 
per lidstaat 

 
 
 

TYPE 
BELASTING-
GRONDSLAG TARIEF BEDRAG WB 

A00 10 000 6,4 % 640,00 C 

A00 200 € 137/100 kg 2 740,00 C 

028 190 4,13 784,70 C 

B00 14 415 19 % 2 738,85 C 

  Totaal 6 903,55 C 

 
In een en dezelfde aangifte kunnen meerdere wijzen van betaling worden opgegeven, afhankelijk van de 
toegepaste nationale oplossingen. 
 

                                                           
1 Interne TARIC-codering 
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4. Berekening van de rechten voor derde landen op basis van meer dan een meeteenheid 
 

2208  Ethylalcohol, niet gedenatureerd, met een alcoholvolumegehalte van 
minder dan 80 % vol; gedistilleerde dranken, likeuren en andere dranken 
die gedistilleerde alcohol bevatten 

- 2208 90  andere 
- - 2208 90 91  Ethylalcohol, niet gedenatureerd, met een alcoholvolumegehalte van 

minder dan 80 % vol, in verpakkingen inhoudende: 
- - - 2208 90 91  niet meer dan 2 l 
- - - - 2208 90 91 10  Verkregen uit landbouwproducten die zijn opgenomen in bijlage I bij 

het EEG-Verdrag  
 

Bijzondere maatstaf l alc. 100% (LZA) 

 

 

Rechten voor derde landen: 1 EUR / % vol/hl (ASV X) + 6,4 EUR / hl (HLT) 
Invoer bijzondere maatstaf (vak 41): l alc. 100% (LZA) 
Nationale accijns € 15,04 / % vol (ASV) /hl (HTL 20° C) 
 
Voor de berekening van de invoerrechten moeten de belastinggrondslag (vak 47(2)), de meeteenheden en de 
gemeten hoeveelheden bekend zijn. 
 
Aangifte: % vol = 40% 

   % vol/hl (ASV X) = 4 000 

  Douanewaarde = € 20 000 

hectoliter = 100 

% vol (ASV) 20° C. (nationale meeteenheid voor accijnzen) = 40 

hectoliter 20° C. (nationale meeteenheid voor accijnzen) = 100  

Liters zuivere (100%) alcohol (vak 41) = 4 000 

btw-waarde = douanewaarde + invoerrechten + nationale accijns + interne kosten naar de plaats 

van bestemming (€ 200). 

 

Type 

belasting 

Code meeteenheid Belasting-

grondslag 

Belastingtarief Bedrag Maat 

A00 ASV X 4 000 1 € 4 000,00  

A00 HLT 100 6,4 € 640,00  

   Totaal A00 € 4 640,00  

066 ASV  40 15,04 601,60  Nationale accijns - de 
tarieven verschillen 
per lidstaat 
Berekening:  
€ 15,04 / % vol 
(ASV) 

066 HTL 20° C (nationale 
meeteenheid) 

100 601,60 € 60 160,00 Nationale accijns - de 
tarieven verschillen 
per lidstaat 
Berekening:(€ 15,04/ 
% vol (ASV))/ hl 
(HTL 20° C) 

   Totaal 066 € 60 160,00  
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TYPE 
BELASTING BELASTINGGRONDSLAG TARIEF BEDRAG WB 

A00 4 000 € 1 4 000,00 A 

A00 100 € 6,4 640,00 A 

066 100 601,60 € 60 160,00 A 

B00 85 000 19 % 16 150,00 
 

A 

  Totaal 80 950,00 A 

 
In een en dezelfde aangifte kunnen meerdere wijzen van betaling worden opgegeven, afhankelijk van de 
toegepaste nationale oplossingen. 



Bladzijde 81 

Toelichting soorten belasting   

 

 

  

A00 Douanerechten op industrieproducten  Dit type belasting geldt voor alle producten.  

   

A20 Aanvullende rechten  

A30 Definitieve antidumpingrechten  Antidumpingrechten worden geheven wanneer de prijs 
waarvoor het product in de Unie wordt verkocht lager is dan 
de prijs op de thuismarkt van de producent. 
http://ec.europa.eu/trade/issues/respectrules/anti_dumping/sta
ts.htm 

A35 Voorlopige antidumpingrechten  Voorlopige antidumpingrechten kunnen worden omgezet in 
definitieve antidumpingrechten of worden ingetrokken. Voor 
meer informatie wordt verwezen naar de Taric-website of naar 
de lijst van gevallen op  
http://ec.europa.eu/trade/issues/respectrules/anti_dumping/sta
ts.htm 

A40 Definitieve compenserende rechten Compenserende rechten kunnen worden geheven als 
compensatie voor uitvoersubsidies. Voor meer informatie 
wordt verwezen naar de Taric-website of naar de lijst van 
gevallen op 
http://ec.europa.eu/trade/issues/respectrules/anti_dumping/sta
ts.htm ". 

A45 Voorlopige compenserende rechten Voorlopige compenserende rechten kunnen worden omgezet 
in definitieve compenserende rechten of worden ingetrokken. 
Voor meer informatie wordt verwezen naar de Taric-website of 
naar de lijst van gevallen op 
http://ec.europa.eu/trade/issues/respectrules/anti_dumping/sta
ts.htm  

B00 Btw  Belasting over de toegevoegde waarde overeenkomstig 
Richtlijn 2006/112/EG van de Raad. 

B10 Compensatierente (btw) Compensatierente over de btw na actieve veredeling. 

B20 Achterstandsrente (btw)   

C00 Belastingen bij uitvoer  Nog niet van toepassing 

C10 Belastingen bij uitvoer van 
landbouwproducten  

Nog niet van toepassing 

D00 Achterstandsrente   

D10 Compensatierente (d.w.z. actieve 
veredeling of tijdelijke invoer)  

Compensatierente over douanerechten na actieve veredeling 
of tijdelijke invoer. 

E00 Voor rekening van andere landen geïnde 
rechten  

Namens San Marino geïnde rechten. 

 

http://ec.europa.eu/trade/issues/respectrules/anti_dumping/stats.htm
http://ec.europa.eu/trade/issues/respectrules/anti_dumping/stats.htm
http://ec.europa.eu/trade/issues/respectrules/anti_dumping/stats.htm
http://ec.europa.eu/trade/issues/respectrules/anti_dumping/stats.htm
http://ec.europa.eu/trade/issues/respectrules/anti_dumping/stats.htm
http://ec.europa.eu/trade/issues/respectrules/anti_dumping/stats.htm
http://ec.europa.eu/trade/issues/respectrules/anti_dumping/stats.htm
http://ec.europa.eu/trade/issues/respectrules/anti_dumping/stats.htm
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Bijlage 1  
 

Overzicht van de lidstaten van de Europese Unie 

 

De lidstaten van de Europese Unie zijn opgenomen in artikel 52 van het Verdrag betreffende de Europese Unie (VEU). 
Het territoriale toepassingsgebied van de Verdragen wordt omschreven in artikel 355 van het Verdrag betreffende de 
werking van de Europese Unie (VWEU). Het territoriale toepassingsgebied van de verdragen kan afwijken van het 
politieke grondgebied van de lidstaten in kwestie. 

De lidstaten van de Europese Unie vormen een douane-unie. Het douanegebied van de Europese Unie wordt 
vastgesteld in artikel 4 van het douanewetboek van de Unie. Er zijn grondgebieden die tot de lidstaten behoren, maar 
geen deel uitmaken van het douanegebied van de Europese Unie. Derhalve gelden de regels voor de douane-unie niet 
voor deze grondgebieden. Op basis van internationale afspraken tussen de betrokken landen, zijn Monaco en de zones 
in Cyprus die onder de soevereiniteit van het Verenigd Koninkrijk vallen (Akrotiri en Dhekelia) onderdeel van het 
douanegebied van de Europese Unie, ook al vallen ze niet binnen het territoriale toepassingsgebied van de verdragen. 

Voor btw en accijnzen wijkt het territoriale toepassingsgebied ook af van het territoriale toepassingsgebied van de 
verdragen en eveneens van het douanegebied. Voor btw wordt het territoriale toepassingsgebied bepaald in titel II 
(artikelen 5 tot en met 8) van Richtlijn 2006/112/EG van de Raad betreffende het gemeenschappelijke stelsel van 
belasting over de toegevoegde waarde. Voor accijnzen is dit gebeurd in artikelen 5 en 6 van Richtlijn 2008/118/EG van 
de Raad houdende een algemene regeling inzake accijns en houdende intrekking van Richtlijn 92/12/EEG. 

Het statistische registratiegebied van de Europese Unie wordt omschreven in artikel 2, onder b), van Verordening (EG) 
nr. 471/2009 betreffende communautaire statistieken van de buitenlandse handel met derde landen en tot intrekking van 
Verordening (EG) nr. 1172/95. Het is identiek aan het douanegebied met als enige uitzondering dat het eiland Helgoland, 
dat geen deel uitmaakt van het douanegebied, wel tot het statistische registratiegebied behoort.  

Bij het invullen van een douaneaangifte voor invoer, uitvoer of doorvoer, is het belangrijk op de hoogte te zijn van de 
status van de gebieden in kwestie. Bepaalde informatie die moet worden verstrekt op de douaneaangifte, hangt af van 
deze status.  

In deze bijlage zijn alle lidstaten en de van hun afhankelijke gebiedsdelen opgenomen, evenals landen waarmee 
specifieke afspraken voor douaneafhandeling zijn gemaakt.  

De bijlage is gestructureerd in overeenstemming met de criteria voor het opnemen van een grondgebieden: 

1. EU-lidstaten 

2. Grondgebieden van de lidstaten die specifiek worden genoemd in het douanewetboek van de Unie, Richtlijn 

2008/118/EG of Richtlijn 2006/112 

3. Landen en gebieden overzee  

4. Andere gebieden die van een EU-lidstaat afhankelijk zijn 

5. Derde landen waarmee de Unie of een lidstaat specifieke afspraken heeft gemaakt over douaneafhandeling 

De landen en gebieden overzee die in deze bijlage zijn opgenomen, zijn met de Europese Unie geassocieerd in 
overeenstemming met artikel 355 van het VWEU. Ze zijn opgenomen in bijlage II bij het VWEU.  

De Faeröer en Gibraltar behoren niet tot een van de categorieën 1 tot en met 3. Ze zijn opgenomen in een afzonderlijke 
categorie “Andere gebieden die afhankelijk zijn van een EU-lidstaat”. 

Voor de gebieden die afhankelijk zijn van EU-lidstaten zijn de regels in de tabellen gesorteerd op alfabetische volgorde, 
op basis van de naam van de lidstaat in de nationale taal.  

1. EU-lidstaten 

A 
Lidstaat 

B 
Letter
code 

(1) 

D 
Territoriaal 

toepassings
gebied (2) 

E 
Douanegebi

ed 

F 
Btw-gebied 

G  
Accijnsgebied  

H 
Statistisch 

registratiegebied  

BELGIË BE Ja Ja Ja Ja Ja 

Bulgarije BG Ja Ja Ja Ja Ja 

Tsjechië CZ Ja Ja Ja Ja Ja 

Denemarken DK Ja Ja Ja Ja Ja 

Duitsland DE Ja Ja Ja Ja Ja 
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A 
Lidstaat 

B 
Letter
code 

(1) 

D 
Territoriaal 

toepassings
gebied (2) 

E 
Douanegebi

ed 

F 
Btw-gebied 

G  
Accijnsgebied  

H 
Statistisch 

registratiegebied  

Estland EE Ja Ja Ja Ja Ja 

Ierland IE Ja Ja Ja Ja Ja 

Griekenland GR Ja Ja Ja Ja Ja 

Spanje ES Ja Ja Ja Ja Ja 

Frankrijk FR Ja Ja Ja Ja Ja 

Kroatië  HR Ja Ja Ja Ja Ja 

Italië IT Ja Ja Ja Ja Ja 

Cyprus (3) CY Ja Ja Ja Ja Ja 

Letland LV Ja Ja Ja Ja Ja 

Litouwen LT Ja Ja Ja Ja Ja 

Luxemburg LU Ja Ja Ja Ja Ja 

Hongarije HU Ja Ja Ja Ja Ja 

Malta MT Ja Ja Ja Ja Ja 

Nederland NL Ja Ja Ja Ja Ja 

Oostenrijk AT Ja Ja Ja Ja Ja 

Polen PL Ja Ja Ja Ja Ja 

Portugal PT Ja Ja Ja Ja Ja 

Roemenië RO Ja Ja Ja Ja Ja 

Slovenië SI Ja Ja Ja Ja Ja 

Slowakije SK Ja Ja Ja Ja Ja 

Finland FI Ja Ja Ja Ja Ja 

Zweden SE Ja Ja Ja Ja Ja 

Verenigd Koninkrijk GB Ja Ja Ja Ja Ja 

2. Grondgebieden van de lidstaten die specifiek worden genoemd in het 
douanewetboek van de Unie, Richtlijn 2008/118/EG of Richtlijn 2006/112 

A 
Grondgebied 

(Lidstaat) 

B 
Letter
code 

(1) 

D 
Territoriaal 

toepassings
gebied (2) 

E 
Douanegebi

ed 

F 
Btw-gebied 

G  
Accijnsgebied  

H 
Statistisch 

registratiegebied  

Büsingen (4)  
(Duitsland) 

CH Ja Nee Nee Nee Nee 

Helgoland  
(Duitsland) 

DE Ja Nee Nee Nee Ja 
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A 
Grondgebied 

(Lidstaat) 

B 
Letter
code 

(1) 

D 
Territoriaal 

toepassings
gebied (2) 

E 
Douanegebi

ed 

F 
Btw-gebied 

G  
Accijnsgebied  

H 
Statistisch 

registratiegebied  

Canarische eilanden (5, 6) 
(Spanje) 

ES Ja Ja Nee Nee Ja 

Ceuta 
(Spanje) 

XC Ja Nee Nee Nee Nee 

Melilla 
(Spanje) 

XL Ja Nee Nee Nee Nee 

Frans-Guyana (7) 
(Frankrijk) 

FR Ja Ja Nee Nee Ja 

Guadeloupe (7) 
(Frankrijk) 

FR Ja Ja Nee Nee Ja 

Martinique (7) 
(Frankrijk) 

FR Ja Ja Nee Nee Ja 

Mayotte (7) 
(Frankrijk) 

YT Ja Ja Nee Nee Ja 

Réunion (7) 
(Frankrijk) 

FR Ja Ja Nee Nee Ja 

Saint-Martin (Frans 
gedeelte) (7) 
(Frankrijk)  

FR Ja Ja Nee Nee Ja 

Berg Athos 
(Griekenland) 

GR Ja Ja Nee Ja Ja 

Campione d'Italia (8) 
(Italië) 

CH Ja Nee Nee Nee Nee 

Livigno 
(Italië) 

IT Ja Nee Nee Nee Nee 

Meer van Lugano (9) 
(Italië) 

IT Ja Nee Nee Nee Nee 

Jungholz en Mittelberg 
(Kleinwalsertal) (10) 
(Oostenrijk) 

AT Ja Ja Ja Ja Ja 

Ålandeilanden  
(Finland) 

FI Ja Ja Nee Nee Ja 

Akrotiri en Dhekelia 
(Verenigd Koninkrijk) 

CY Nee Ja Ja Ja Ja 

Kanaaleilanden (11) 
(Verenigd Koninkrijk) 

GB Nee Ja Nee Nee Ja 

Eiland Man 
(Verenigd Koninkrijk) 

GB Nee Ja Ja Ja Ja 
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3. Landen en gebieden overzee  

A 
Land/grondgebied 

B 
Letter
code 

(1) 

D 
Territoriaal 

toepassings
gebied (2) 

E 
Douanegebi

ed 

F 
Btw-gebied 

G  
Accijnsgebied  

H 
Statistisch 

registratiegebied  

Groenland GL Nee Nee Nee Nee Nee 

Frans-Polynesië  PF Nee Nee Nee Nee Nee 

Franse Zuidelijke en 
Zuidpoolgebieden  

TF Nee Nee Nee Nee Nee 

Nieuw-Caledonië en 
onderhorigheden 

NC Nee Nee Nee Nee Nee 

Saint-Barthélemy  BL Nee Nee Nee Nee Nee 

Saint-Pierre en Miquelon   PM Nee Nee Nee Nee Nee 

Wallis en Futuna  WF Nee Nee Nee Nee Nee 

Aruba AW Nee Nee Nee Nee Nee 

Bonaire BQ Nee Nee Nee Nee Nee 

Curaçao CW Nee Nee Nee Nee Nee 

Saba BQ Nee Nee Nee Nee Nee 

Sint-Eustatius BQ Nee Nee Nee Nee Nee 

Sint-Maarten SX Nee Nee Nee Nee Nee 

Anguilla AI Nee Nee Nee Nee Nee 

Bermuda BM Nee Nee Nee Nee Nee 

Brits Antarctica AQ Nee Nee Nee Nee Nee 

Brits gebied in de Indische 
Oceaan 

IO Nee Nee Nee Nee Nee 

Britse Maagdeneilanden VG Nee Nee Nee Nee Nee 

Kaaimaneilanden KY Nee Nee Nee Nee Nee 

Falklandeilanden FK Nee Nee Nee Nee Nee 

Montserrat MS Nee Nee Nee Nee Nee 

Pitcairneilanden PN Nee Nee Nee Nee Nee 

South Georgia en de 
Zuidelijke 
Sandwicheilanden 

GS Nee Nee Nee Nee Nee 

St. Helena met 
onderhorigheden 

SH Nee Nee Nee Nee Nee 

Turks- en Caicoseilanden TC Nee Nee Nee Nee Nee 
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4. Andere gebieden die van een EU-lidstaat afhankelijk zijn  

A 
Land/grondgebied 

B 
Letter
code 

(1) 

D 
Territoriaal 

toepassings
gebied (2) 

E 
Douanegebi

ed 

F 
Btw-gebied 

G  
Accijnsgebied  

H 
Statistisch 

registratiegebied  

Faeröer FO Nee Nee Nee Nee Nee 

Gibraltar (12) GI Ja (13) Nee Nee Nee Nee 

5. Derde landen waarmee de Unie of een lidstaat specifieke afspraken heeft 

gemaakt over douaneafhandeling 

A 
Land/grondgebied 

B 
Letter
code 

(1) 

D 
Territoriaal 

toepassings
gebied (2) 

E 
Douanegebi

ed 

F 
Btw-gebied 

G  
Accijnsgebied  

H 
Statistisch 

registratiegebied  

Andorra (14) AD Nee Nee Nee Nee Nee 

Monaco  FR Nee Ja (15) Ja Ja Ja 

San Marino (16) SM Nee Nee Nee Nee (17) Nee 

1. De desbetreffende landcodes worden regelmatig bekendgemaakt in het Publicatieblad van de Europese Unie 
overeenkomstig artikel 5, lid 2, van Verordening (EG) nr. 471/2009 van het Europees Parlement en de Raad 
van 6 mei 2009 betreffende communautaire statistieken van de buitenlandse handel met derde landen en tot 
intrekking van Verordening (EG) nr. 1172/95 van de Raad. De laatste bekendmaking kan worden gevonden in 
Verordening (EU) nr. 1106/2012 van de Commissie van 27 november 2012 tot uitvoering van Verordening (EG) 
nr. 471/2009 van het Europees Parlement en de Raad betreffende communautaire statistieken van de 
buitenlandse handel met derde landen, wat de bijwerking van de nomenclatuur van landen en gebieden betreft 
(PB L 328 van 28.11.2012, blz. 7-15). De codering van de landen en gebieden is gebaseerd op de geldende 
ISO-alpha-2-norm, voor zover deze verenigbaar is met de eisen van de EU-wetgeving. Voor een volledige lijst 
van landcodes wordt verwezen naar de geregeld herziene wetgeving over de naamgeving van landen en 
gebieden voor de statistieken inzake de buitenlandse handel van de Gemeenschap en de handel tussen de 
lidstaten. Deze kan worden geraadpleegd op de GEONOM-website. 

2. In deze kolom wordt aangegeven of een land of gebied binnen het territoriale toepassingsgebied van het VEU 
en het VWEU valt als bepaald in artikel 52 VEU en artikel 355 VWEU. 

3. In Verordening (EG) nr. 866/2004 zijn de voorwaarden vastgesteld waaronder goederen die geheel en al zijn 
verkregen in de gebieden waarover de regering van de Republiek Cyprus niet feitelijk het gezag uitoefent of hun 
laatste, wezenlijke, economisch gerechtvaardigde be- of verwerking hebben ondergaan in een daartoe geschikt 
bedrijf in de gebieden waarover de regering van de Republiek Cyprus niet feitelijk het gezag uitoefent, de 
gebieden waarover de regering van de Republiek Cyprus het gezag uitoefent, mogen worden binnengebracht.  

Voor goederen die de lijn in tegenovergestelde richting overschrijden, dat wil zeggen vanuit de gebieden 
waarover de regering van de Republiek Cyprus het gezag uitoefent naar de gebieden waarover zij niet feitelijk 
het gezag uitoefent, zijn geen uitvoerformaliteiten vereist en dergelijke goederen komen niet in aanmerking voor 
landbouwrestituties aangezien het gehele grondgebied van de Republiek Cyprus in mei 2004 tot de Europese 
Unie is toegetreden. 

4. De Duitse exclave-gemeente Büsingen am Hochrhein is volledig omringd door Zwitserland. Op basis van het 
verdrag tussen de Federale Republiek Duitsland en de Zwitserse Bondsstaat van 23 november 1964 maakt 
Büsingen deel uit van het Zwitserse douanegebied en behoort deze gemeente dus niet tot het douanegebied 
van de Unie. Büsingen maakt ook geen deel uit van het btw- en accijnsgebied van de EU.  

5. De Canarische eilanden zijn Lanzarote, Fuerteventura, Gran Canaria, Tenerife, La Gomera, El Hierro en La 
Palma. 

6. Volgens artikel 5, lid 4, van Richtlijn 2008/118/EG van de Raad kan Spanje er door een verklaring kennis van 
geven dat deze richtlijn en de in artikel 1 genoemde richtlijnen van toepassing zijn op de Canarische eilanden 
ter zake van alle of sommige accijnsgoederen. Tot nu toe heeft Spanje geen dergelijke verklaring gedaan.  

&quot;http:/ec.europa.eu/eurostat/ramon/other_documents/geonom/index.htm&quot;%20/h
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7. Volgens artikel 5, lid 5, van Richtlijn 2008/118/EG van de Raad kan Frankrijk er door een verklaring kennis van 
geven dat deze richtlijn en de in artikel 1 bedoelde richtlijnen van toepassing zijn op de overzeese 
departementen ter zake van alle of sommige accijnsgoederen. Tot nu toe heeft Frankrijk geen dergelijke 
verklaring gedaan. 

8. De Italiaanse exclave-gemeente Campione d'Italia is volledig omringd door Zwitsers grondgebied. 

9. De Italiaanse wateren van het meer van Lugano, van de oever tot de politieke grens van het gebied tussen 
Ponte Tresa en Porte Ceresio, maken geen deel uit van het douane-, btw- en accijnsgebied.  

10. Jungholz en Mittelberg vormen exclaves van Oostenrijk die alleen toegankelijk zijn via Duits grondgebied. 
Overbrenging van accijnsgoederen met als herkomst of bestemming Jungholz en Mittelberg wordt behandeld 
als overbrenging met als herkomst of bestemming Duitsland.  

11. De Kanaaleilanden zijn Alderney, Jersey, Guernsey, Sark, Herm en Les Minquires. 

12. Gibraltar is een Brits overzees gebied dat nabij de meest zuidelijke punt van het Iberisch schiereiland ligt. 

13. Het VEU en het VWEU gelden in overeenstemming met artikel 355, lid 3, van het VWEU voor Gibraltar. 

14. Andorra heeft een douane-unie met de EU voor goederen die onder de hoofdstukken 25 tot en met 97 van het 
geharmoniseerde systeem vallen. Op goederen die onder de hoofdstukken 1 tot en met 24 van het 
geharmoniseerde systeem vallen en als herkomst Andorra hebben, zijn in de EU preferentiële regelingen van 
toepassing. 

15. Monaco heeft een douane-unie met Frankrijk op basis van de douaneovereenkomst die op 18 mei 1963 in 
Parijs werd ondertekend. Het grondgebied van Monaco maakt derhalve deel uit van het douanegebied van de 
Unie.  

16. San Marino heeft een douane-unie met de EU. 

17. Voor accijnsdoeleinden is de afspraak dat marktpartijen uit San Marino die accijnsvergunningen als 
geregistreerde geadresseerden of als erkende entrepothouders willen verwerven, hun vergunningen moeten 
aanvragen bij de Italiaanse douane, die hun SEED-nummers en SEED-nummers voor hun belastingentrepots 
moet toekennen. Vervolgens kunnen zij accijnsgoederen overbrengen onder EMCS alsof het overbrengingen 
binnen de EU zijn (bijv. verzending, ontvangst, uitvoer, invoer). San Marino heeft echter niet de plicht het acquis 
op het gebied van accijns intern uit te voeren (minimumtarieven voor accijnzen). Er zijn bilaterale 
overeenkomsten inzake tarieven gesloten met Italië. 

 

 


